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Eessõna.

Loomatoidu juurikate kaswatamine on wördle-

misi lühikese aja jooksul meie pdllumeeste keskel

laiali lagunenud ja üleüldiseks tarwiduseks saanud.
Juba külitakse kodumaal kümneid tuhandeid

wakamaid juurikate alla, kuna külimiseks iga aasta

sada-tuhandate rublade eest juurewilja seemet ära

tarwitatakse. :

Oma juurewilja seemne oleme aga siitsaadik
toik ainult wäljamaalt saanud ja oma raha seem-
nete eest siis ka sinna saatma pidanud, sest meil

tkodumaal puudus tänini juurewilja seemne kaswa—-

taja pollumees.
Kui palju warandust ei weere aga selleläbi

wäljamaale ja kui palju kulda ei lähe meie kodu—-

maa kapitalide ringjooksule ja majanduslisele elule

asjata kaduma!
Weel enam: Me kuuleme ja loeme sagedasti,

kuidas wäljamaa ärimehed meie kodumaa külje all

— päãasjalikult mustamulla kubermangudes —

omale mdisaid ja maakohtasid ostawad ja rendiwad,
et säl mitte ükssi meie, waid ka wäljamaa pollu-
meeste tarwis juurewilja seemet kaswatada, sel—-
lega raha teenida ja rikkatks minna, kuna tingimised
seemnekaswatamisets hääd ja juurewilja seemne—-
kaswatamine enese tallal tehtud töö ja nähtud
waewa sagedasti paremini tasub, kui üksgi teine

kulturataim.
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Tungiwalt tarwiline olets, et ka meil juurewilja
seemne kaswatajad ja sordi parandajad tõuseksiwad,
tes just meie oludekohast seemet ja korgewäãrtuslisi
sortisid wälja kaswataksiwad. Juurikate sort, mis
kdigis oma ndudmistes meiemaa kliima ja olude
järele sünnitatud on, wdib igatahes paremat ja
kindlamat ldikust anda, kui teistes oludes wälja
arendatud sort.

—

Meie kodumaa pohjapoolsema seisukoha ja
tliima pärast ei ole meil wdimalik kusagilt wälja—-
maalt niisuguseid seemneid saada, mis meie oludele
nii kohased oleksiwad, kui meie oma kodumaal
kaswatatud seeme. Puudulik seemnete idanemise
ja puhtuse /o, wananenud seemne ja wöltsitud
eht segamini sortide saamine, need halwad omadused
seisawad lähemas ühenduses just wäljamaa seemnega,
mille pärast meie loomatoidü juurikate kaswatamise
häã kordaminek ja pohjalikkus tannatas ja nii kaua
kahtlane on, kuni meiẽ wäljamaa seemneid tarwi—-
tama oleme sunnitud.

Järgnewad read käsitawad juurewilja seemne
kaswatamist enam-wähem Daani ainetel, pääasja-
likult nende tähelepanekute ja kogemuste järele,
mida ma dpilasena L. Dehnfeldt'i ühes Daanimaa
suuremas ja paremas seemnekaswatuse ja sordi—-
paranduse asutuses tegelikult kaasa töötades tähele
panna ja omandada suutsin. Siisgi olen ka selle-
tohast kirjandust kui ka neid näpuniteid, mida
möne üksiku kodumaa seemnekaswataja põllumehe
käest, iseäranis Tartus 1814. ja 1915. aastal P-L.
P. K. Seemnewilja Toimekonna korraldatud seemne
ja sordikaswatuse kursustel nimetatud aine üle
ettelugemisi pidades pärastiste lãbirätimiste kaudu
saanud, siin kasulikult tarwitada katsunud.

Eht küll meie omal kodumaal juurewilja seemet
taswatades wahest mitmes tükis iserada käima
peame, kui see wäljamaal sünnib, mille päraft
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tulewikus moned lahkuminekud, diendused ehkt muu—-

datused ette tulewad wotta, siis paluksin kdiki neid

auustatud pollumehi, iseäranis aga tegelikka juure-
wilja seemne kaswatajaid, kelle arwamised allpool
ilmunutest seletustest lahtu lähewad, ehk kes muidu

midagi täiendada ehk diendada leiawad, seda minule
P.-O P. Kestseltsi juures asuwa Seemnewilja
Toimekonna kaudu lahkesti teatada.

Loodan, et selle järele käesolew wäike kirjatöö,
mis selleks on mäãratud, et juurewilja seemne kas—-

watamiseks mönda näpunãidet anda, uuesti ilmub

ja oma otstarbet kodumaa pollutöö edenemisets
pisut kaasa awitada — paremini täidab.

August Koffer.

Wana-Karistes, aprilli-kuul 1915.

»



Loomatoidu juurikatest üleũldiselt.
Kodumaal on üleminet pohjalikumale tarja-

pidamisele otsustatud küsimus. Pikemad ettewal—-
mistused, järelekaalumised ja koikumised on löputs
sinna wiinud, et meie käesolewal ajal Eesti kodu-
maal üle 160ühispiimatalituse töötamas leiame. Uute
ühisuste asutamise ja käimas olewate ühisuste poh-
jalikumaks muutmise ja parandamise kallal oldatse
kibedasti tööl. See tunnistab sellest, kuhu püütakse,
ja näitab, kuhu poole tulewitus püüda tuleb.

Piima, pääãlegi palju piima, nduawad käãimas
olewad ja juurde tulewad ühispiimatalitused pollu—-
mehelt, sest piima paljuses seisab ühispiimatalituste
parem edenemise pant, ja mida suurem läbitööta—-
tawa piima hult ühispiimatalituses, seda kasuliku—-
mad saawad ühispiimatalitused pllumehele olla.

Palju ja odawat piima — nönda käib pollu-
meeste nöudmine jälle oma piimaloomade kohta ja
seda digusega, sest wähe oleks kasu paljust pümast,
kui see pollumehel enesel kallim kätte tuleb, kui ta
sellest ühispiimatalituste kaudu tagasi saab, — see
aitaks teda löpuks ometi mitte edasi, waid tagasi.

Seda, mis meie kodumaa kari omas praeguses
seisukorras lüpsab, ei ole palju; tarja suurendada
ja oma loomuliste omaduste poolest parandada
wdtab palju aega. Ainukene abindu, et saada—-
wat piimahulka ruttu ja tuntawalt suurendada,
on piimaloomade toiduolude parandamine. Selle
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juures on loomatoidu juurikatel tahtlemata kdige
suurem tähtsus.

Köorswili kaotab pollul walmides suurema osa
omast wärskest mahlast ja wärskusest, muutub kui—-

wemaks ja puisematks, päle selle kuiwatame kors-

wilja redelite päl röukudes eht hunikutes ja wii-

maks wast weel tares parsil, enne kui terad kätte

saame. On ju arusaadaw, et sarnane pohtk kau-

geltgi talwiseks loomatoiduks enam seda olla ei saa
ja neid ndudmisi täita ei suuda, mis wärske hein
eht rohi karjamaal.

Ka omad heinad oleme sunnitud päikesepaistel
ära kuiwatama ja pleekida laskma, sest muidu läheks
nad küünides ehk kuhjades mädanema, hallitama
ehk polema. Kuiwatamise juures kaotawad ta

heinad muidugi jälle tuntawa osa omast wärskusest
ja toorest mahlast, nönda et meie talwine loomade

toitmine, kui meie neid wilja pdhuga ja heintega
söödaksime, talwel dige ühekülgne oleksjasuwisest loo-
mulitust wärske rohü toidust tuntawalt lahku läheks.

Loomatoidu juurikate — peetide,
porgandite, kaalikate, kartulite ja nae—-

riste näol on meilaga wöimalik seda
toorest mahla, mida juurikad 76—93%

sisaldawad, terwelt ja wärstelt keld—-

rites, koobastes ehk hunikutes talwets

alal hoida ja piimaloomadele sööta,
sellega loomade liiga ühekülgist kui—-

wa heina- ja pöhutoitu mahlasemats
ja maitsewamaks, pääasjalitult aga
tooremaks ja seeditawamaks muuta,
mis piimaandi alati tuntawalt tösta
aitab, looma enese pääle aga terwen—-

dawalt ja wärskendawalt möjub.
Pöollù päãl tuleb loomatoidu juurikaid tdige

toörgema kultura taimedeks lugeda. Tungiwamalt
tui ütsgi teine pollutaimnuawad juurikad hästi hari-



3

tud ja wäetatud maad. Kuna suurem osa meie
põllutaimedest pärast külwi enam mingisugust hari—-
mist enne ldikust ei tarwita, nduawad juuritad
tülwist pooleni suweni palju ja hoolast harimisetööd.
Nähtud waew ja tehtud töö ei lähe aga mitte
taduma, waid loikus tasub kdik kulud auusasti ära,
sest üksgi taim ei ole tema juures otstarbekohaselt
tehtud töö eest nii tänulik, tkui juurikad.

On juurikate harimine ja wäetamine otstar—-
bekohane, tarwitatakse sãl juures korralitta riistuja hakatatse tööga digel ajal pääle, siis tuleb meil
harilikkudes oludes omal jüuritate puud B—l 2 kop.
eest katte, kuna kestmiseks ldikuseks meil harilikult
2000—3000 puuda ümber dessätinilt woits rehken-
dada. Kodumaa poõllumehel-karjakaswatajal on
wäga tähtis, et otstarbekohaseks loomade toitmiseks
tarwilised toiduained pääãcasjalikult ikka oma pöllu-saadused oleksiwad, mis meie karjapidamisele palju
tindlamaaluse annab, selle sagedasti majandusliselt
tuntawamalt tulusamaks müdab ja müüdawate
loomatoitude hinna koilkuanisest wabastab.

Kui piimaloomadele talwel tarwiline hulk juu-rikaid anda jätkub, alles siüs wdib otstarbekohasuse
ja tululikktuse mottes ostu - jouutoitude, toolide jakliide söötmine tösisemalt töne alla tulla. Ilma
juurikateta ei saa ostu-jouutoidud mitte korralikult
ära seeditud, toitmine jääãb ilma juurikateta joõuu-toitusid söötes ikkagi ühekülgseks, enamasti ka kallits
ja ei wi sellepärast sagedasti mitte soowitud sihile.

Pääle otsekohese tulu, mida juurika toit selle-
läbi annab, et ta pima hulka mojuwalt suurendab
ja karjapidajaid oma etteseatud eesmärgile lähemale
wiib, mojub juurikate kaswatamine weel mitmeti
kasulikult ja edendawalt majapidamise päãäle.

Juurikate kaswatamine rajab teed pohjaliku-
male polluharimisele, juurikate kaswatamise ndudel
hatatakse paremaid ja täielikumaid poõllutööriistu



9

muretsema ja tarwitama. Isegi aluspdhjast toowad
juurikad taimetoidu aineid päewawalgele, kuna son—-
niku hult juurikate söötmise tagajärjel ainult kaswab,
sest et selleläbi rohkem pohku soönnikuks muutub, ehk
jälle pößhu puudusel meie kodumaa laialdastest samb—-
lasoodest aluspohule lisa sunnib muretsema.

See kdik tostab meie pöllumaa berimiearreja suurendab kdigi pollutaimede ldikust. ii on

juurikate kaswatamisest kodumaa pollutööle tulewikus
ainult hääd oodata.

Meie pöllumehed on sellest aru saanud, sest
ainult sellega on juurikate kaswatamise kiire laiali-
lagunemine nii lühikese aja sees seletataw, kuna
10—15 aasta eest neid peaaegu weel ei tuntudgi—.

1909. aastal kaswatasiwad Tartu maakonnas

71,2/0 kdigist taludest juurikaid, olgugi wähesel
möddul; möödaläinud 6—7 aasta jooksul on see
arw muidugi ainult kaswanud. Jääks soowida, et

juurewilja kaswatamine meie pollumeeste juurespoh-
jalikumatks muutuks, see aitaks juurewilja kaswa—-

tamise tulusust weel tuntawalt tösta.

Juuritate seemne kaswatamise täht-
sus ja tingimised.

Liiwi kubermangus on, nagu arwud toendawad,
mdoisatel, taludel, kirikutel ja kortsidel kokku üle
3,000,000 dessätini kulturamaad tarwitada, )
mille metsad arwamata on jäetud.

kadunud Dr. Aleks. Eisenschmidt näitab oma

kogutud arwude pohjal,?) et 1908. aastal Tartu

1) „Pollutööleht“ nr. 10, 1914. :
2) Waata: Dr. Aletjß. Eisenschmidt, Wäikepollupidamine

Tartu maatkonnas, lehekülg 50.
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maakonnas terwest pollupinnast 0,530/0 loomatoidu
juurikate all oli, lisab ise aga kohe juurde, et järg—-
misel 1909. aastal juurikate all olew pllupind
tuntawalt suurem pidi olema, kuna ka talud, kes
alla /4 wakamaad kaswatasiwad, ülemal toodud

arwustikusse üles ei ole märgitud. Ei saa wistist
kahtlust olla, et nende möödaläinud 7 aasta jooksul
loomatoidu juurikate kaswatamine palju laiemale
on lagunenud ja tulewikus weel enam laguneb.

Ma ei eksi arwatawasti mitte palju, kui käes-
olewal ajal loomatoidu juurikate kaswatamise all ole—-
wat pollupinda üleüldisest Liiwi kubermangu kultu-
ramaa pinnast 1/o arwan, see teeks umbes 30,000
dessätini ehk ümarguselt 90, 000Riia wakamaad juuri-
kaid, mis wakamaale läbisegi 16 naela peedi seemet
külides 16 naela X 90,000 — 1,440,000 naela eht
36,000 puuda peedi seemet nduaks eht raha päãle
arwatult (30 kop. nael ehk 12 rbl. puud) umbes

432,000 rbl. eest seemet.) Olgugi, et need arwud

wahest liiga omawoliliselt wöetud ja arwatud on,
siisgi peitub neis kibe töde, et iga aasta paljud tuhan-
ded loomatoidu seemnete eest wäljamaale weerewad
ja meie kodumaa kapitalide ringjooksule kaduma lãhe-
wad. Ulemal toodud arwude toendusets toon weel
möned arwud. Dr. Aleks. Eisenschmidt kirjutab-):
Nüi osteti Tartu Eesti Majanduse-Ühisuse tkaudu

mitmesuguseid heina ja loomatoidu juurikate seemneid

1907. aastal kokku umbes 6,000 rbl. eest,
1908

— 11///20,000 rbl. eest,
1900.

— „ 40,000 rbl. eest,

H Sedasama wdoitsime ka naeri ja porgandi seemnete
kohta arwata, muidugi saaksime fiis teised summad, mida me

aga ka lihtsalt nii woöime arwata, et naeri seemet 8 nl. wata—-
maale, s. o. pool wähem ja porgandi seemet4 nl., s. o. 4 korda

wähem läheb.
2) Loomatoidu taimede seemne muretsemisest, „Pollutöö—-

leht“ nr. 52, 1909.
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mis nitab, kui kiiresti meil loomatoidu seemnete
tarwidus töusnudon. ; —

Aga üleüldisele pöllutööle on juurewilja seemne
tkaswatamisel kaugelt palju suurem tähtsus, kui

ainult mone üksiktu seemnekaswataja pollumehe
sissetulek, mis need seemnemüügist saaksiwad eht
jälle kapitali todumaal kinni pidamine. On ju
igale tuntud töde, et wäljamaalt sisse toodud seeme
meie pollumeeste ndudeid taielikult täita ei suuda
ja sagedasti toike muud on, kuid mitte rahuloldaw.
Enamasti toodakse loomatoidu seeme ldunapoolsetest
maakohtadest ja kliimast, sest et sääl kaswanud seeme
ilusam wälja näeb, pääasjalikult aga odawamini
osta saab, olgugi, et ta meile kohane ei ole. Iga
taim aga, kui ta teistest oludest, iseranis aga sooje—-
mast kliimast ja pareinatest kaswutingimistest hal-
wemasse satub, jääb esialgu pödema, eht nagu seda
teadusliselt nimetatatse, degenererib s. o. wastab olu—-

dele, mille järeldusel ldikus muidugi langeb.
Daanimaal riigi katsejaamades 1900. —I9OB.

aastani tehtud ametlikud katsete aruanded nitawad,
et läbisegamini iga katseaasta ja iga wäljamaa
juurewilja sort kestmiselt tündrimaa päält peetide
juures 10,8 tsentneri ja kaalikate juures 10,1
tsentneri kuiwainet wähem on andnud, kui

paremad kohalised Daani oma peedi ja kaalika

sordid. See oleks meie arwudes dessätini päält
2x 25

iOB 10 X2X 23 — 2700 naela kuiwa ainet, eht

129/ kuiwaine hulga juures umbes 562 puuda
peetisid dessätinilt wähemsaakti. Nimetatud katseid
tehti 30 peedi ja 17 Saksa, Prantsuse ja Inglise
kaalika sordiga.

Olgugi, et meie, isėranis mis juurewilja seemne
idanemife ja puhtuse -/o ja sordi ehtsusesse puutub,
seda wiimasel ajal ühistegewuse abil (iseäranis
majanduse-ühisuste läbi) tuntawalt tostnud ja kind—-
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lustanud oleme, jätawad need siisgi weel sagedasti
dige palju soowida, mida meie kdige paremini küll
ainult kohalises kliimas ja oludes kohase seemne
kaswatamise ja sordiparandamise abil koõrwaldada

saaksime. Sagedasti toodakse aga wäljamaa seem-
nega ühes hirmsaid laastawaid taimehaigusi ehk
häwitawaid umbrohu seemneid ligi, mis laiali lagu-
nedes pollumeestele tuntawat kahju sünnitawad.
Kes ei tunne meie kodumaal jahukaste haigust,
mis meie karumarjad häwitanud on, ja mida nimelt
Amerikast sisse toodud arwatakse olewat, ehk jälle
ristikheina poldudel laastawat söödiktaime — ristik-
heina siidi (Cuscuta Trifolii), mis meie ristitheina
ldikust rikub ja wähendab.

Niisugust oönnetut olukorda saame parandada,
kui ise oma tarwis seemne kaswatamist korraldaks,
kus meie kodumaa tublimad pollumehed kindla, asja—-
tundliku, ühise üleüldise juhatuse ja kontrolli all
oma tarwiduseks juurewilja seemneid kaswatawad
ja selleks kodige paremad pöhjustingimised ja eelndud
tarwitusele wotawad ja oma täie püüdmise ja
hoole selleks pühendawad, et ainult hästi puhas—-
tatud, sorteritud, täle idanemisejöuuga ja ainult
eht kindlaid juurewilja sortisid müügile saata ja
meie pollumehele kättesaadawaks teha.

Warsti saaks siis suurem pöllümeeste enamus
oma juurewilja seemne tarwiduse järjekindlalt siit
katta, isegi siis, kui tinne? siin ehk wahest kallimad
oleksiwad kui sääl, kust ilma kindlusetà wäljamaa
seemet pakutakse.

Sellest oleks aga meie juurewilja seemne ktas—-
watajal, iseäranis aga meie loomatoidu juurikate
kaswatajate pollumeeste hulkadel mitmekülgne kasu.

Wiimastel aastatel on moned üksiküd pollu—-
mehed naeri, peetide ja porgandi seemne kaswata—-
misega meie kodumaal katseid teinud ja see on neil
enam ehk wähem rahuloldawalt korda läinud, nönda
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et nad oma katseid jätkata aeg-ajdlt seennei
kaswatama on lubanud hakata. Kui

iteie ļ

kodumaad Soomemaaga wördleme, millest me teame,
et säl ju kliima natutene weel karedam on kui

meil, siis neme, et Soomes juurewilja, isėranis
naeri (stersundom) seemne kaswatamine word—-

lemisi laiali on lagunenud, nii et teda mitte

ütsi enam oma tarwiduseks ei kaswatata, waid

waitsel mããral ka juba wälja wedamiseks jatkub.
Naitusets on Soome stersundomil isegi Daani-
maal tena kuulsus, nii et tema seemne eest Daani

suurema seemnete kaswataja ja kaubamaja L. Dehn—-

feldti 1914 a. hinnatkirja järele kohalikkudest naeri

sortidest üle poole wörra kallimat hinda maksetakse.

aved.

Üleüldiselt ei ole selle küsimuse wastamine,
tas meie kliimas juurewilja seemnete kaswatamine
wdimalik on, täielikumal kujul weel mitte ajakohane,
sest et selleks äranägemised ja katsed weel liiga
piiratud ja puudulikud on.

Möonede juurewilja seltside ja sortide kohta
wdib seda tküll tdendada, nimelt naeri ja kaalitate

tohta, mille seemne kaswatamiseks kliima takistusi
ei tee, kuna peetide, iseäranis aga porgandite seemne
tkaswatamise juures kliimat tösisemalt arwesse tuleb

woötta. Loomatoidu juurikate seemne kaswatamine

jääb wähemalt esialgu ikkagi üksikute edasipüüdja—-
mate ja ettewotlikumate pöllumeeste tööpdolluks ja
lopulik otsuseandmine ülemal toodud küsimise kohta
seega ka nende wastata, olgugi, et loota wdime,
et praktilised pdllumehed kas warem ehk hiljem
seda küsimust jaatawalt wastawad. Kodumaa ktliima

tkohta annab meile Liiwi-Eestimaa wihma-jaamade
wörk täielikumat materjali.

Läbitöötatud kujul on seda ka pääle teiste

Prof. Dr. Artur von Oettingen mitmel puhul
awaldanud.
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86,8 104,0 79,1 91,8 69,0 72,2

65,5 72 64,8 757 57,0 594

55,6 56,0 50,8 56,5 42,0 52,6

40,2 391 434 42,1 51,0 51.7

392 34,8 34,6 361 47,0 441

27,5 302 315 202 49,0 40,2
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Prof. Dr. P. Holdefleiß'i toenduste järele)
tarwitawad seemnejuurikad kaswamiseks suuremal
määral niiskust ja armastawad sellepärast iseäranis
niiskuse-rikastel sawi ja soopollul hästi kaswada,
kuna ka nende koguldikus niisama ka häädus
natukene niiskemas poõllumullas parem saab. Juu—-
rewilja seeme nduab aga kaswamiseks ja walmimi-

seks hästi rohkel määral soojust ja päikesepaistet;
kahjuks puudub aga wördlemiseks tarwiline arwus—-

tiku-materjal.
JZuurewiljaseemnekaswatus nduab, kui tahetakse,

et seeme korralikult kaswama ja walmima peab,
hääd, sügawat, mullarikast, tugewa rammujduuga
ja hästi torutatud maad, mida juba wara kewadel
woimalik hästi ära harida on ja mis ennast kuni
hilja sügiseni koörges kulturas hoiab, sest seemne
kaswuajal ei ole sagedasti mitte enam wdimalit
mulda kohendada ja umbrohtu häwitada.

Külmadel halbadel pöldudel ei tasu juurewilja,
iseäranis aga peedi ja porgandi seemne kaswata-
mine ennast mitte, sest et seemne walmimine siin
harilikult liiga hiljaks jääb ja seemne idanemise /o
madal saab.

Juurewilja seemne kaswatus nduab pöollult
rikkalikult kergesti kättesaadawaid toiduaineid, see
tähendab, tublit kodigekülgist wäetamist.

Sääl ei ole juurewilja seemne kaswatamisega
pääle hakkamist, kus pold orasheina, paiselehti,
ohakaid ehk teisi mitmeaastaseid juurumbrohu taimi

kaswatab, sest nende halb mdju on juurewilja, ise—-
äranis peedi ja porgandi seemnete kaswatamise
juures dige suur ja tuntaw.

Seemnejuurikad kaswawad kewadel harilikult
ruttu, nii et lühikese aja järele enam wdimalit

1) Waata: Dr. P. Holdefleiß, „Landwirtschaftliche Pflan—-
zenzüchtung“ 1908.
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kohendada ega puhastada ei ole, ja selle 2— kuu

jooksul, mis juurewilja seeme pollul kaswab ja
walmib, on umbrohul siis täis woli kaswamiseks.
Juurewilja seeme nduab kaswamiseks sellepäraft
pöhjalikult haritud, umbrohust puhast maad.

Ka külwikord on juurewilja seemne kaswata-
mise kohta tähtis, ja suuremal möddul seemet kas-
watades tuleks koguni sellekohast külwikorra sisse-
seadmist soowitada, aga ometi on siin wdimalik

selle kohta ainult üleüldisi määrusi anda.
Efialgu ei tuleks iialgi mitte enam kui üts

nurm eht pöld külwikorras seemet kaswatada. Peedi
seemne kaswatamise juures tuleks tähele panna, et

juurikate pold ja juurewilja seemne wäli pollu pääl
mitte üksteise korwal ei seisaks, waid ikka üksteisest
lahus oleks, sest et roostehaigus, mida sagedasti
seemnepeetidel leidub, siis hölpsasti ka ühe-aastaste
peetide päle üle wdib minna, mis saaki muidugi
wähendab ehk jälle must lehetäi peetide päält, kus
teda sagedasti leidub, holpsasti ka seemne pollule
kahju tegema pääseb.

Tähtis on üleüldse seemne-, iseäranis aga
juurewilja seemnekaswatajal ristsugutuse wdimaluste

ja selle äratundmise ehk kindlakstegemise teadmised.
Kui taim isetolmleja on, siis on ta ka isesugutaja
(nisu, oder, kaer), see tähendab, et sellessamas dies
olewa tolmupääã sees kaswanud tolmuterakese lon—-

dikese südametest üks munarakukese südamega ühineb.
On aga taim risttolmleja, tähendab, dietolmu

terad peawad teises dies kaswanud tolmupääst
pärit olema, siis on ta ristsugutusega taim, sest
ühes dies olewa munarakukese süda peab teises dies

tetkinud dietolmu-tera londikese sees olewa süda—-
mega ühinema.

Ristsugutusega taimed on need, kelle died ühe—-
sugulised on, kus dies ainult ütks suguosa, kas

ainult emakas wdi tolmukas on, ehk jälle need
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taimed, kelle died küll tahesugulised on, aga mone-
sugustel pohjustel sugutamine teisest dient saaduddietolmu abil sünnib (rukis, peet). namasti
koik loomatoidu juurikate liigid ja sordid on ristsugu-
tuse hädaohule wabad ja wdiwad holpsasti putukate
eht tuule läbi ristsugutatud saada ja sellega puhast
sorti seemne kaswatuse täiesti nurja ajada.

Mitte kdik taimed ehk terwe nurm kaswawaid
taimi ei saa harilikult ristsugutatud, waid esialgu
enamasti ainult moned üksikud taimed, milledest
kaswawad wärdjad eht bastardid järgnewa pölwe
ditsemise korral ristsugutust edasi toimetawad. Et
alguses harilikult ikka ainult piiratud arw taimi
ristsugutatud saab, sis saadakse sellest hädaohust
ometi kuidagi üle, iseäranis siis, kui juurewilja
seemne kaswataja pohjalikult ristsugutuse wdimalusi
ja ristsugutatud taimi endid juba wördlemisi wara—-
kult tunneb, neid koörwale toimetab ja ennast häda—-
ohu wastu kindlustada teab.) -

üts peedi sort wdib hölpsasti teisega ristsugu—-
tatud saada, näit: Eckendorfi peet Barresega,
Mammuthiga jne. eht ümberpöördult. Noöndasama
sünnib ristsugutus ka aia- eht söögi-peedi ja looma-
peedi wahel, kui ka suhkrupeedi ehk naeriga.

Peedi seemne kaswatajal tuleb sellepärast wal-
wata, et sääl lähikonnas mitte eelpool nimetatud
teisi peedi sortide ehk aiapeedi seemneid ei kaswa—-
tataks eht jälle juurikate aias ehk pollul moöned
peedid putkesse ei ole kaswanud ja ditsema hakanud,
millega seemnepeedid ditsemise ajal ristsügutatud
woiksiwad saada.

Meie kodumaal suhkrunaerid eht digemini
peetisid ei kaswatata, sellepãrast ei ole ristsugutust
nendega mitte karta, kuna wäljamaa (Daani, Sak-

1) Waata: Sordikaswatus. üleüldine osa. M. Pill 1915,
lehetlüilg 49—67.

9
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samaa) peediseemne kaswatajatel ristsugutuse wdi—-

malus siin dige suur on, sest et suhkrunaerid nende

pehmemas kliimas pollumulla sees ületalwe seisawad,
ilma et ära külmaksiwad, ja järgmisel suwel wilja
sees eht mujal kaswama hakkawad ja seega rist—-
sugutuse wdimalust suurendawad.

Kaalika ja naerisortide ristsugutus üksteisega
on nöndasama kui peetide juuresgi holbus. Pääle
selle ristsugutawad kaalikas ja naeris ka weel was-

tamisi üksteist. Niisama on ka molemate, kaalika
kui ka naeri, ristsugutus rapsiga ehk dlinaeriga,
mida meie kodumaal ei kaswatata, ja ka meil wäga
laiali lagunenud kdigile tuntud kollase ditega rist-
dislise umbrohu taime n. n. rdikheinaga (Brassica
campestris) wäãga kergesti wdimalik.

Harilikus keeles tuntakse meie pollumeeste
ringkondades tüll terwet umbrohtude salta selle
ühise „rditheina“ nime all, aga digemini on meil

siin ikka kolme isesuguse umbrohu taimega, nimelt:
rodikheina (Brassica campestris), poldsinepi eht tilli

(Sinapis arvensis) ja judraga (Rhaphanus Rha-
phanistrum) tegemist. Nimetatud umbrohu taimed

kaswawad koik seemnest, on kdik kollaste ditega, kuulu-
wad taimeteaduses ristdislaste sugukonda, näewad

päãlistaudselt waadates ka peaaegu ühte moodi wälja,
kuid ometi ei ole, nagu seda Daani paremad taime-

teadlased ja seemnekaswatajad tdendawad, kaalika ja
naeri ristsugutus poldsinepi (Sinapis arvensis) kui

ka judraga (Rhaphanus Rhaphanistrum) mitte wdi-

malit. Sellepäãrast oleks soowitaw, et meie naeri

ja kaalika seemnekaswatajad pollumehed neid kolme

umbrohu taime lähemalt tunneks ja üksteisest lahu-
tada ostkatks, mida natukese harjutamise ja tähele-
panemise waral tergesti omandada saab.

Waremalt arwati, et kaalikas ja naeris ka

lille· ja aiakapsaga wastamisi üksteist ristsuguta-
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wad, kuid nüüd todendatatse, et see arwamine mitte
pohjendatud ei ole.

Ristsugutuse wdimalusi ülemal nimetatud umb—-

rohu taimedega tähele pannes leiame, et ristsugutus
umbrohu taimedele enestele palju hakkajam ja kar—-
detawam on, kui kultura taimedele. Ka naeri

ristsugutust kaalikaga tuleb harwem ette, ehk kui

see on sündinudgi, siis kaswatab naeri emataim
tuntawalt wähe seemet.

Palju holpsamini sünnib naeri ristsugutus
rdikheinaga, (Brassica campestris); mida me aga
kdige sagedamini naeri pöllul näeme ja leiame, on

ristsugutus üksikute naeri sortide eneste wahel, nönda
kui kollase ja walge lihaga naeriste wahel, pika
wormilise ja ümarguse juures wastamisi jne.

Kaalikat sugutab naeris ehk dlinaeris, iseära-
nis aga roikhein (Brassica campestris) palju hölp—-
samini, kui naeris, ja sellepärast leiame kaalika

seemnepollult palju sagedamini ja palju suuremal
arwul kas kaalita ja rdikheina, kaalika ja naeri,
kaalika ja kaalika wärdjaid.

Uksikud kaalika sordid wastamisi ei näi ristsu-
gutusele küll mitte wäga wastuwöotlikud olewat,
mille pohjuseks eht seda asjaolu woiks arwata, et

näituseks naerid ehk turnipsisid dige palju mitme—-

suguseid üksteisest tuntawalt lahkuminewaid kultura—-

wormisid kaswatatakse, leidub kollaselihalistest kaali-

katest, mida ju pääasjalikult kaswatatakse, ainult
punaka ja rohelise päliskoorega kaalikaid, mis
muidu oma wormi, tüpuse ja liha wärwi poolest
niiword üksteise sarnased on, et sellepärast rist-
sugutatud taimi nende kaswu ajal seemne pollul
dige raske ehk pea wdimata ära tunda on.
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wad, kuid nüüd todendatakse, et see arwamine mitte

pohjendatud ei ole.

Ristsugutuse wdimalusi ülemal nimetatud umb—-

rohu taimedega tähele pannes leiame, et ristsugutus
umbrohu taimedele enestele palju hakkajam ja kar—-
detawam on, kui kultura taimedele. Ka naeri

ristsugutust kaalikaga tuleb harwem ette, ehk kui

see on sündinudgi, siis kaswatab naeri emataim
tuntawalt wähe seemet.

Palju holpsamini sünnib naeri ristsugutus
rdikheinaga, (Brassica campestris); mida me aga
koige sagedamini naeri pollul näeme ja leiame, on

ristsugutus üksikute naeri sortide eneste wahel, nönda
kui kollase ja walge lihaga naeriste wahel, pika
wormilise ja ümarguse juures wastamisi jne.

Kaalikat sugutab naeris ehk öolinaeris, iseära-
nis aga röikhein (Brassica campestris) palju hoõlp-
samini, kui naeris, ja sellepärast leiame kaalika

seemnepöllult palju sagedamini ja palju suuremal
arwul kas ktaalita ja rdikheina, kaalika ja naeri,
kaalika ja kaalika wärdjaid.

Uksikud kaalika sordid wastamisi ei näi ristsu-
gutusele küll mitte wäga wastuwöotlikud olewat,
mille pöhjuseks eht seda asjaolu wdiks arwata, et

näituseks naerid ehk turnipsisid dige palju mitme—-

suguseid üksteisest tuntawalt lahkuminewaid kultura—-
wormisid kaswatatakse, leidub kollaselihalistest kaali-

katest, mida ju pääasjalikult kaswatatakse, ainult

punaka ja rohelise pääliskoorega kaalikaid, mis
muidu oma wormi, tüpuse ja liha wärwi poolest
niiword üksteise sarnased on, et sellepärast rist-
sugutatud taimi nende kaswu ajal seemne pollul
dige raske ehk pea wdimata ära tunda on.
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Seemnejuurikate ristsugutamine.

Kuidas ristsugutus kaalika ja naeri juures
ünnib? Kindlasti selle pääle wastata ei saa.
eetatse putukate, iseäranis aga mesilaste tööks.
uurte karjadena ehk parwedena lendawad mesilased

ditsewate kaalikate ja naeriste poldudel ümber, et

omale säält saaki otsida, on nüüd aga mesilane
omal teekonnal ka ditsewal roikheinal külalisets
käinud, siis wdib ta selle dietolmuga, mida ta sält.
oma karwaste jalakestega eht kehaga kaasa toi,
juba suure hulga naeriste ehk kaalikate disi ristsugu-
tada. Walime nüüd kas teades ehk teadmata

sellest ristsugutatud seemnest kaswatatud juurikad
järgmise aasta seemnejnurikateks, siis saawad nen—-

dest ristsugutatud juurikate ditest jälle teised ümber—-

kaudsete seemnejuurikate died edasi sugutatud, ja
noõnda juhtub sagedasti, et ristsugutus lühikese ajaga
mitme aastase waewaga kätte saadud sordi oma—-

dused muudab ja rikub, ja sellega terwe sordi
alawrtusliseks teeb.

Sugutus üleüldse, ristsugutus aga iseäranis,
on kui kaheteraga mootk, mis kahele, see on hal-
wale ja häããle poole raiub. Ristsugutuse abil on

woimalit, kui teda teaduse pohjal ja kindla kontrolli

all tarwitatakse, ühe tuu eht sordi omadusi tunta-

walt parandada ja tösta, ehk koguni uusi tüpusi
wdi sortisid wälja kaswatada. Puudulikkude tead-

mistega ümberkãimise torral ldikab ta aga enamasti

itka enese lihasse ja luusse, häwitab sagedasti sor-
diparandaja kui ka seemnekaswataja lootused ja
ootused ja toob sarnasel korral enamasti ikka kahju.
Näituseks: Nii mönelgi talupidajal-pollumehel on

wahest häã pika ja laia tehaehitusega, häãã söögi—-
isuga ja rammu wotmisega sigade tdug eht sort
kääes pidada olnud, nii et selle berlel sagedasti
isegi oma ümbruskonnas kuulus oldi. Mdone aasta
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järele hattas asi aga harilikult ikka tagurpidi
minema, iseäranis siis, kui talu ise kulti ka pidas
ja sellega oma sugusigu sagedasti dde wennaga,
ema pojaga ehk tütart isaga paaritas, mille järel--
dusel sigade sugu muidugi pöduraks ja kidüraks
jäi ja endise häã ja kuulsa sigade sordi lühikese
ajaga ära rikkus ja häwitas; sest iseäranis sigade
juures on lähedalt sugulaste paaritamine (mitte
ristsugutus) dige kardetaw ja kahjulik, ja seda ei
tuleks mitte kunagi tarwitada.

Tarwitamise seemne, see tähendab seemne
juures, millest loomatoiduks juurikaid (mitte seemne
taswatamiseks) kaswatatakse, ei ole ristsugutus nõnda
hädaohtlik, sest sellest seemnest kaswanud juurikaid
ei tarwitata mitte enam edasi seemne kaswatamiseks,
waid söödetakse loomadele, nönda et ristsugutust
nende kaudu mitte enam laiemale ei kanta.

Aga suguseemne juurikaid tuleb ditsemise ajal
hoida, sellel on suur tähtsus, ja selleks tar—-

witatakse sagedasti siis ka dige mitmesuguseid abi—-

nöusid. Suguseemne juurikaid istutatakse sage-
dasti tarwitamise eht müügi-seemne juurikate pdllu
kestele, mille juures arwatatse, et suguseemne
juurikad pollu keskel mone teise taime die tolmuga,
kas mesilaste läbi ehk kuidagi teisiti, nii kergesti
ega holpsasti kolku ei puutu ja sellepãrast nii kergesti
ristsugutatud ei saa. Kuid ka seegi warjamisewiis
ei ole sagedasti küllalt kindel, sest sagedasti juhtub,
et ümberringi kaswawad tarwitamise seemne juurikad,
tas natukene warem ära ditsewad, ehk jälle sugu
hiliseks ditsema jääwad, ja sarnasel korral ei
ole keskele istutatud suguseemne juurikatel mingit
kaitset ja see on niisama hã, kui lahtisele pollulegi
istutamine.

Pääle selle tuleb keskele istutamise juures ta
weel seda silmas pidada, kui ditsemine ka sugu- ja
müügi seemne juurikate juures ühel ajal algabgi
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et need molemad siis wäga kergesti wastamisi sugu-
tatud woöiwad saada, mis suguseemnete wäärtuse
pääle natukene alandawalt mojuda wdöib.

Kdige parem ja kindlam abindu ristsugutuse
ärahoidmiseks on suguseemne juurikate ditseajal
noöndanimetatud eraldamise eht taitsemajakeste
tarwitusele wotmine.

Eraldamise majakesed seatakse harilikult raa-
midest koktu. Harilik raamide pitkkus on kaks ja laius
ütks meter. Raami puude wahele kinnitatakse sir-
gelt woörguriie. Et tuul ega loomad worku katki

ei ajaks, selleks tömmatakse raami puude wahele
weel risti-rästi traadid. Niisugustest raamidest
wöib tarwiduse järele mitmesuguse suurusega eral-

damise majakesi ehitada. Tahetatkse wähemat ma—-

jakest ehitada, kuhu näitusekts üksainus seem—-

nepeet sisse mahub, siis lüüakse neli kahe ja
poole metri pikust neljakandilist teiwast poole metri

sügawuseni maa sisse, nii et nad ruudu nurkadel

seisawad. Nende teiwaste wahe jäetakse üks meter

laiakts. Sinna mahutatatse raamid wahele. Kol—-

mele küljele pannakse täisraamid, ühele aga alla
poolraami ja ülesse teine pool. Ulemine pool
kinnitatatse ühte külge pidi naht hingede abil teiba

külge — see on uksetks, kust kaudu sisse waadata

saab, ja kui tarwis, majakeses olewat taime ristsu-
gutada wodib. Majakesel peab ka lagi pääãl olema
ja sellets tarwitatakse harilikult poolt raami, mis
ütks meter pikt ja lai on. Et nurkade pääl, kus

raamid teiwaste külge tinnitatud, löhed ja lahtised
praod järele jääwad, siis jäetakse raamide walmis-

tamise juures worgule suured ääred üle raami

puude kaugele wälja, millega siis loöhesid ja pragusid
katta saab. Ka alla otsa on suured wöortkriide
ääred jäänud, nende abil hoitaktse altpoolt woödra
dietolmu sissepäsemine ära. Wdib wäga hästi
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ka suuremaid eraldamise majakesi teha, kuhu mitmed

ehtk mitmed kümned peedid sisse mahuwad.
Kui seemnekaswataja ühe walitud sugusordiga

töötab ja seemet kaswatab, siis katsub ta ka rist-
sugutuse läbi saadud kahju igal wiisil kas ära

hoida ehk wähemalt wähendadagi.
;

Müügiseemne pollul algab järelwaatus ja
ristsugutatd junrikate wälja kitkumine kewadel

wara, juba esimese käsitsi haktimise korral, sest et

ue siis paljuid ristsugutatud juurikaid ära tunda

wödib.

Ristsugutatud kaalikas näeb enam sini-roheline
wälja ja on natukene kitsamate lehtedega kui eht
taimed. Ristsugutatud naeril on tumedam wärw

ja lehed kaswawad sagedasti päält rohkem laiali

ja püüawad ka paksupälisteks kaswada.

Natukese harjumise järele wdib niihästi rist—-
sugutatud naerist kui ka kaalitat eht taimedest
ära tunda ja juba esimese hakkimise korral

wälja titkuda. Järgmine kord, kui juurewilja
seemne pollul ristsugutatud taimi otsitatse ja jarele
waadatakse, on natukene enne ditsemist. Paljud
ristsugutatud taimed annawad oma dienupud natu—-

tene warem kui normaltaimed, ja kui ridade wahel
tkäia ja waadata, wdib juba eemalt neid ettejook-
sikuid näha ja häwitada.
Ka öoditsemise ajal tuleb kontrolli pidada, sest

ristsugutatud taimede died on tsitron-kollase wärwi—-

lised, kuna eht kaalika ja naeri dite wärw alati

walkjas orange-kollane wälja näeb. Nii wdib stis
ka ditsemise ajal ristsugutatud taimi juba eemalt

näha ja leida.
Ka seemne ldikuse juures tuleb selle pääle

tähelepanemist pöörda, et taimed, kes weel ditse-
wad eht alles dige hilja aja eest ditsemise on löpe--
tanud, niisama ka need, mille seemne kaunad teistest
silmapaistwalt lahku lähewad, iseäranis lühemad
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sharilitult poole worra) on, ehtsatest ära eral—-
dada tulewad.

Ulemal toodud ristsugutuse tundemärkide kohta
tähendan löpuks weel, et igakord päããle ehk enne
ditseaega ristsugutust küll mitte nii terge ja holbus
tunda ei ole ja nii kerge waewaga ristsugutatud
taalitaid eht naerid teistest ehtsatest eraldada ei saa,
sest et wäljanägemine ennast ka ühe ja teise sordi
kui sugu jüures waheldab. Isegi sarnasel korral,
kui ristsugutatud taimede tundmiseks harjumine ja
togemus ei puudu, tuleb selle pääle waatamata
sagedasti kahtlasi juhtumisi ette, kus selle kohta
kindel selgus puudub, kas käesolew taim on ristsu-
gutatud ehk mitte. Siün saab siis sedawiisi sage-dasti kdige paremini selgusele, kui meie kahtlase
taime mulla seest üles kisume ja tema juuri tera—-
semalt tähele paneme. Enamasti leidub siis juurte
rüljes itkka midagi iseäralist ja ehtsatest lahkumi—-
newat, — juured on sagedasti dige harulised eht
jälle peenikesi pikke juuri on dige palju, teine kord
on juured walge liha asemel koguni kollase lihaga jne.
Kaalikate ristsugutuse tohta on see iseloomuline,
et nende juurte küljes sagedasti weel rohkel arwul
ümargusi munakesi eht pommikesi wodi käsna—-
kesi leidub.

Sedawiisi taime lehti, disi ja juuri terawalt
tähele pannes ja neid worreldes jouame alati rist-
sugutatud taimede kohta soowitawale selgusele jameil saab selleläbi wöimalikuks nitt paljudgi enne
seemne kaswatamist häwitada ja sellega ristsugutuse
kahju wähendada.

Igakord ei ole ristsugutatud taimi stisgi mitte
wdimalik ära tunda ja teistest ehtsatest eraldada,
sest ristsugutus wdib ennast ka peidetult hoida jaalles järeltulijates nähtawale ilmuda.

Porgand saab kdige kergemini metsikult kaswa-
wate porganditega ristsugutatud, niisama ka ütksikud
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sordid isekestis. Utksikute sortide ristsugutust tuleb

porgandite juures wördlemisi harwa ette, selle wastu

„n aga metsikult kraawi äärtel, pollupeenardel,
aasa heinamaadel jne. kaswawa metsiku porgandiga
ristsugutus nönda laiali lagunenud ja üleüldine, et
waewalt küll ühtegi porgandi seltsi leidub, mis
mitte metsiku porgandi ristsugutuse all kannatanud
ei oleks. Pohjusekts on, et metsik porgand igal
pool kaswab ja et mesilased neile siin noõndasama
tui tkaalikatel ja naeristelgi wodrsil käiwad ja die—-
tolmu siit ka kultura porgandi sortide pääle üle
kannawad. Oitseajal on porgandi taimedel wähem
ühesarnadust ja porgand ditseb kauem kui kaalikas

ja naeris. Sellepärast on palju keerulisem ja ras-
kem ning selleks kulub palju harjumist, et ristsugu—-
tatud porgandi taimi juurte, dite ehk lehtede järele
enne ehk pärast ditsemist ehtsatest taimedest lahutada.

Loomatoidu juurikate seemnetkaswa—-
tamisest ülenldse.

-

Juurewilja seemnekaswatus läheb terawilja
seemnekaswatusest mitmeti lahku: Loomatoidu juu—-
rikad annawad alles teisel aastal ehk suwel seemet,
kuna esimesel aastal seemne tarwis seemnejuurikaid
eht istikuid kaswatada tuleb. Teiseks, juurikate
seemne päätähtsus ei seisa mitte seemnesaagis
eneses, nönda kui terawilja ehk mone teise taime

feemnete juures lugu on, waid palju enam wdima—-

likult suures juurikate ldikuses.
Esimeses rinnas ei ole juurewilja

seemnekaswatamise juures mitte see
tähtis, kas meie oma seemnejuurika-
test kapaljuja ilusat seemet ldikame,
nagu näitusetks koörswilja juures, waid
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see, et meie seemnest ka palju, häid ja
ilusaid loomatoidu juuritkaid saame,
ja seda eitohits meie juurewilja seem—-
netaswatajad kunagi silmist kaduda

ega meelest minna lasta, kui nad kest—-
walt hää eduga töötada tahawad.

Juurewilja seemnekaswatuse juures tulebwalitu;
sugu ehk kännu, ja tarwituse- ehk müügi-seemne
kaswatuse juures wahet teha ja pidada.

Elite seemet taswatatakse mönest üksikust Idige
paremate omadustega ja tüpilisest juurikast ja elite

lesanvets on juurikate tuu, sugu eht kännu ja
sordi parandamine, ja paremate omaduste, nagu
wäljaanni, kuiwaine jne. sordi-kaswatuslisel teel
wäljaarendamine ja töstmine. Sugu seemnekaswatus
on jälle wahelüliks elite- ja müügiseemne wahel, mille
läbi elite seemnekaswatuse läbi sordikaswatuse ehk
paranduse alal kätte saadud paremad omadused
müügi· eht tarwituse-seemnete pãle üle wiidakse.

Mis löputks müügi- ehk tarwitamise-seemnete
taswatamisesse puutub, siis on selle eesmärgits
wdimalikult suur ja ilusa seemne löikus, mis müü-
gile läheb, et sellest pöllumehed loomadele toidu—-
juurikaid kaswataksiwad.

Suguseeme peab need juurikad andma, millest
müügiseemet taswatatakse. Müügi seemnetaswa—-
tamise tarwis ei ole seemnejuurikate ehk istitute
wäljawalimine siis ka enam kaugelt nii suure täht-
susega, kuna päärdhku just suguseemnete juurikate
wäljawalimise pääle pannatse.

Kui kaswatatawa müügi-seemne wärtus endi—-
sele koörgusele jääma peab, siis on sellets kindla
tontrolli all suguseemne kaswatuse korralik läbi—-
wiimine suure tähtsusega tarwidus.

Peetide suguseemnete kaswatamisets walitakse
enamasti tistaswanud suured tüpuse eht iluduse
ja terwise järele kdige paremad juurikad.
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Naeri ja kaalika suguseemne juurikate saamiseks
tülitakse seemned harilitult ühes toidujuurikate
seemnega ühel ajal (mõned soowitawad 2—4 nädalat

hiljemini külida) pdollule. Sügisel walitakse sält

hulgast koige tüpilisemad ja ilusamad, harilikult

äga ka tdige suuremad juurikad wälja, hoitakse

kas wälja pääl hunitus, kuiwas teldris eht toopas

ületalwe, kus neid talwise külma eest hoolega kinni

tatta ja warjata tuleb.
NRaeri ja kaalita juuritad hatkawad wara

tewadel hunitutes ja keldrites kaswama ja idusid

ajama. Et nende wärajast taswamist
natukene tagasi

hoida ja nendest pittadest walgetest kaswudest mööda

mninna, selleks tuleb nönda wara, kui tkülm seda

wähegi lubab, huniku lahtiwotmist eht ainult dhu-

tese ullatorraga tinni jätmist soowitada, mis kas—-

wamist natuke tatistab 2).
Suguseemne juurikad istutatatse wdimalikult

wara pollule, kui ilmad ja maapind seda wähegi

übawad. Wagude eht ridade wahe jäetatse sugu-

seemne juurikatel harilikult ka natuke lahedam,

enamasti waheldamisi 40 ja 20 tolli wagude eht

ridade wahele ja 18 tolli üksikute juurikate wahele.

Soowib seemnekaswataja pollumees juurewilja
sorti, mille seemet ta taswatab, ühes ka parandada,

eht mdne omaduse, näitusets wäljaanni poolest

weel tosta, wdi koguni uut juurikate tüpust eht

sorti wälja kaswatada, siis tuleb selleks, nagu ware-

malt juba nimetatud, pããasjalikult iseäralist tera—-

wat hääde seemnejuurikate wäljawalimist silmas

pidada. Täiesti eht tüpilised, kdigiti wälja kaswa—-

nud ja edenenud, wdimalikult ühe suurusega juu—-

1) Möned wäljamaa seemnelaswatajad soowitawad mitte

koige suremaid naeri juurikaid walida, sest et need dige kergesti
talivel mãdanema lähewad, jasordi tüpustküllalt hästi alal ei

2) Möoned soowitawad selle wastu tkoguni kewadel paksema

mullatihji päle ajamisega kaswama haktamist ära hoida. ;
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rikad, kes igat ndudmist, mis häält juurika tdult
soowitatse, igat pidi hästi täidawad, jäetakse jawalitakse siis elite juurikatets Neid elite juurikaidsorteritaklse päããle selle weel kuiwaine hulga eht /järele. Selle juures tarwitatakse sagedasti lihtsat,olgugi mitte wäga ilusat ehk moodsat, kuid siisgiwäga laialt tarwitusel olewat kuiwaine hulga ehto järelekatsumise wiisi, mis selles seisab, et juu-rikad kusagil suuremas ndus soolase wee ehk soola-sulatise sees pohja wajuwad, kui kuiwaine hultsuurem ehk 0%/ korgem (sest pöhjawajumine tuleb
suuremast erikaalust), kuna kuiwaaine poolest kehwe—-mad wee pääãl ujuwad. Soola sulatise kangusetorraldamine on sellega ka hölbus, et meie soowijärele wee ehk soola ligi lisamisega sulatist kangemakseht lahjemaks saame teha, nönda et meie forteri-tawa elite juurikate arwu sedawiisi ka kas suuren—-dada ehk wähendada saame, selle järele, kas me kan—-
gemat eht lahjemat sorterimise sulatist tarwitame.Kuidas soolasulatis seemnejuurikaid kuiwaine
järele sorterib, näitab siin ligi toodud Daanimaal
Lüngbü katsejaamas tehtud katsete tabel. Need 20
peedijuurikat, mille kohta tabelis toodud arwud
käiwad, on kdit ühe pollu pääl kaswanud ja ühestja sellestsamast ldikusest Kdit oliwad täiesti ter-
wed ilusad tüpilised wälja walitud juurikad.Tabelis (järgm. lehetküljel) on peaaegu ühesuu—-rusega juurikad wastamisi seatud.

Looma toitmisekatsete läbi on kindlats tehtud,et juurikate toitmise wäärtust pääasjalikult juuritkasleiduwa kuiwaine hulk eht -/o määrab, sellepärasttuleks juurikatesaagi wäärtust ühelt pollupinnaüksuselt (wakamaa, dessätin) mitte ldikuse kogu, waid
ldikuse kogus leiduwa kuiwaine hulga järele hin-nata ehk worrelda.

Näituseks andsiwad Pohja-Liiwimaa Pollu-töö Kestseltsi korraldusel 1913 astal 11 pöllumehe
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—

Juurikad, kes pöhja wajusiwad. Juurikad, kes päãl ujusiwad.

rrit: e suiwaine nrita in e

—
1375 grm. 15,05% 1355 grm. 11,832%

115 14,93% 10145879
1835

.
1438% nio nO9l

1495 14,13% 1504, 10,92%

1500, 183,83% 140 10514

1640 1374% 1635
,

11,26%

1300 713,51% 1315; 9,66%

1630 12,80% 1605 10,21%

1630 11222% 3660
,„

10,26%

isßß6l 12,18% 1800
,„

11,47%

.N 1 1 1

18.68% 1475 grm 10.84%.

juures toime pandud katsed, mida Eckendorfi ja
Barres'e peedi sortidega tehti, tasasel pollul ja täis-

wäetuse juures läbisegamini 991 puuda 26 naela

ldikust ja 23 pollumehe juures selsamal aastal

naeri sordi Bortfelderiga tehtud katsed ka

tasasel. pollul ja täiswäetuse juures 1208 puuda
13 naela saati wakamaalt ). Peedid sisaldawad

läbisegamini 120/0 ja naerid 9,2/o kuiwa ainet 2.

Kogu ldikuse eht saagi järele hinnates on naerid

peetidest (1208 p. 13 naela —991 puuda 26 nl.

— 216 puuda 27 naela enam ldikust annud ja

sellega siis ka paremad. Teisiti kujuneb aga wahe-

kord, kui meie saati eht ldikust kuiwaine hulga

1) Waata: Ossop- pasßnria arponomnieckon nououn

er chp a. Nuc. rys. 1914. Pesynbrarh noKasaTenbHX

yvacroKkoß⁊. Ta6nnua I1I1:.

2 Waata: Prof. Dr. A. Stutzer Aschebestandteile und

Stickstoffgehalt von landw. Erzeugnissen und gewerbl. Abfällen.
Menhel und von Lengerkes Landw. Hulfs- und Schreib—
Kalender 1913.
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järele hindame: ituselsn 0 13 n —

.48333 naelax 92 44448333 nl.; n 0 1666 — 4446.55 nl.
eht 111,16 puuda kuiwainet wakamaalt.

—

Peedid andsiwad läbisegamini 991 puuda 26
naela — 39666 naela juurikaid wakamaalt ja
peetide kuiwaine /o on 12.; eX— —
— 4759,9 naela ehtk ümarguselt 119 puuda kuiw—-
ainet. Nönda selgub, et kuiwaine hulga järele
hinnates on peedid wakamaalt 119—ll,- — ligi
8 puuda kuiwainet rohkem annud, olgugi, et naerid
koguldikuse järele 216 puuda 27 naela rohkem
saadi, rui peetisid. Lähemas tulewikus, kus meil
loomatoidu juurikaid suuremal määral kaswatama
hakatakse, tuleks tingimata juurikate hindamine
nende toiduwäärtuse s. t. kuiwaine kogusägi järele
tarwitusele wotta, kuna esialgu, kus meil juurikaid
wähesel määral kaswatatakse ja kus sagedasti weel
just see juurikates leiduw wesine ja toores mahl,
mis loomadel talwel kuiwa pdhu maitsewamaks ja
tooremaks teeb, päätähtsusega on, oleks wast kogu—-
lditkuse järele hindamine diglasem.

Kuiwaine hulga ehk o/ järelkatsumisets tar-

witatakse suuremates seemnekaswatustes ja sordi-
taswatustes enamasti polarisationi aparati. Sel—-
lega ümberkäimine nduab aga juba pdhjalikumaid
teadmisi, wilumist ja sellekohaseid ruumisid;
wiiks meidliigapitale, sellest siin lhemalt koneleda,

Peedi seemne kaswatamine.

Peedi seemet kaswatatatse tahel wiisil: hH
suurtest, täiskaswanud ja 2) wähematest, noortest
juurikatest. Suurtest täiskaswanud juurikatest see-
met kaswatades walitakse seemnejuuritateks sügisel
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poõllult juurikate üleswotmise aegu täiesti terwed,

tüpilisemad ja ilusama wormilised umbes 3—

naelalised juurikad. Kdige suuremaid ei soowitata

sagedasti mitte walida, sest need on seest enamasti

öõnsad, lähewad talwel kergemini mädanema.

ühe wakamaa sarnaste seemnejuurikate wälja—-

walimiseks tuleb wähemalt 2 wakamaa suurust hari--

list juurikate poldu tarwis, sest et suurem hult

juuritaid, mis ühel eht teisel pohjusel seemnejuuri-
tatets walida ei kolbanud, talwisets loomade toidutks
järele jääb. ;

Lehti eht pälseid ei tule seemnejuuritatel mitte
nii lühidalt ära ldigata, nagu seda harilitult looma-

toidu juurikatega tehtakse, waid lehe ldikamise juu—-
res tuleb hoolega tähele panna, et seemnejuuritatel
südame lehekesed terwets jätsiwad, milledest kewadel
uued lehed kaswama haktawad. Liiga sügawalt

eht lähedalt ära ldigatud seemnejuurikas ei hakka

fewadel nii hästi kaswama, kuna ta ka seemet

wähem annab. Parajaks eht soowitawats tuleks

21/ tolli törgust lehe äraldikamist pidada.

Pitemats aga, kui 21/2 tolli lehekontsusid jätta ei

saa ka mitte enam soowitawaks pidada, sest et nad

siis juba tergesti juuritate ületalwe hoidmise juures

mãdanema haktamisetks pdhjust wdiwad anda.

letalwe hoidmisekts wdib wäga hästi kuiwa

öhuga teldrid, koopaid, kdige paremini aga selleko-

haseid hunikuid ehk roõukusid ja kuhjasid tarwitada.

Züuriütate ületalwe hoidmine önnistab

alati, tui ainult terwed juurikad ja

mitte liiga märjalt (dige parem natu—-

tene närbunult) hunitutesse ei aeta ja

tui neid mitte liiga palju eht jälle

liiga patsude tihtidena ühte kuhja ei

laota ning neid alalhoidmise kohta—-

del ennast wälja hingata eht higis-—

tada lubatakse. Kewadel, harilikult aprilli
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algul, tui suuremat tkülma enam karta ei ole, tulebpatsem mullakiht, kui juuritaid pöllul kuhjades ehtroõukudes ületalwe hoitakse, päält ettewaatlikult ra
ajada, nönda et ohukene korrakene, umbes 3—6tolli pats, warjutks jääb. Juurikad wabanewadselleläbi üleliigse wajutise alt ja korralik õhu—-wahetus saab tegewusesse astuda.

Külwikorrast koöneldes soowitawad daanlasedpeediseemne kaswatamiseks enamasti itta heinapoldu
walida, ja ei ole kahtlust, et peediseeme ka meilristiku eht segaheina poldudel hästi kaswab, kuiainult maa sellekohaselt haritud on.

Ristikheina pold on häãl harimisel umbrohuftwaba ja teisets lämmastikuritas, kats häcd omadust,mida iseäranis algajal seemnekaswatajal meeles
tulets pidada. Paremateks peediseemne kaswatuse
põldubeks tuleb weel rukki kort (kui ristikheina seesei ole), juuritkate ja kartuli poõldu, kui ka haljaswiki
nurme ja kesapoldu pidada.

Mis maaharimisesse ja wäetamisesse puutub,siis maksawad siin needsamad nöuded, mis iga koör-
gem kulturataim ette kirjutab. Sügisest dhukest koo-rimisekündi, mis nii pea ette tuleb wötta, kui poldkoristatud ja wähegi wdimalit, tuleb alati häätspidada, sest et selle tottu maapinnas leiduwad
umbrohuseemned idanema hakkawad, mille järeleneid hölpsamini häwitada saab ja wilja klorred jajätised mullaga seganedes paremini mädanewad.Iseäranis tähtis on koorimisetünd ristitheinapölluharimise juures, sest et teisiti heinapoldu.ehk ristitheinasööti pdhjalikult läãhbi harida wdi—-
malik ei ole.

Suur tähtsus on aga ka sügawkünnil, mida
tingimata sügisel (mitte tewadel) ette wotta tuleb.Mida parema pohjaga maa, seda sügawamalt wdib
torraga künda, wastasel torral ei tule toorest halbamaad mitte liiga palju maapinnale künda, waid
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selle asemel seda paremini aluspohja kohendada.
Laudasoönnit on peedi seemnepdllu wäetamise juures
wäga tähtis. Mida rohkem laudasönnikut peedi
seemnepollu wäetamiseks jatkub, seda parem; kest-
miselt 40—50 koormat, à 25 puuda wakamaale on

daanlaste katsete ja töenduste järele wäga rahul—-
oldaw. Püüda aga tuleks laudasonnitu wäetust
alati sügisel anda (sest seemnejuurikad tulewad

wdöimalitült wara kewadel wälja istutada) ja mitte

stigawalt sisse tünda. Kunstsoönnikutest on isearanis
superfosfadil (6—9 puuda “/150/o Riia wakamaale)
laudasonnikule abiks alati koige parem möju. Nii—-

sama on ka wirtsaga wäetamisel (lahjendatud wirt-

saga walamisel) soowitawad tagajärjed.
Peedi seemet kaswatatakse küll ka mineral- eht

kunstsönnikute täiswäetuse abil. See on aga ainult

siis soowitaw, kui laudasönnit puudub ehtk möned

korwalised möjud selleks pdhjust annawad.
Sarnasel korral oleks soowitaw 4—B puuda

400/0 kalisoola, 4—6 puuda tshilisalpetert ja 6—12

puuda superfosfati wakamaale.
Nörgema laudasonnikuga wäetuse juures tuleb

tshilisalpetri wäetist abiks tarwitada, umbes 2—

puuda watkamaale. Seemnejuurikate pollu harimise
ja wretamise ·us ütleb pollumees ja suur seemne-
kaswataja Meyer, et seemnejuuritkate pollu harimise
ja wäetamise kohta seesama maksab, mis juurikategi
kaswatamise „kohta, sest see on ainult pooliku töb

jatkamine. Üleliigse tshilisalpetri wäetuse eest tuleb
hoida, sest et see iseäranis lehekaswu päle mojub

ja need sagedasti üleliiga kaswama ajab, kuna ta

juurikate ületalwe seismist norgestab; selle asemel
tulets wähemalt pool wäetist raskemini sulawa läm—-

mastiku kunstsoönniku, näituseks weewlihapu ammo—-

1) Hra P. Maasik Helmes kaswatab peedi seemet kartuli
poõllul ja wäetab 11/2 koti falisoola ja 11/2 koti superfosfadiga.
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niakli näol anda. Ka Meyer soowitab iseäranis
rikkalittu fosforihappe wäetust, et raskeid ja hästi
walminud seemneid saada.

Zuurikate istutamine wöetagu kewadel nönda
warakult ette, kui ilmad ja maapind seda wähegi
lubawad. Mida warem, seda parem. Kui maa—-

pinna laad ja selle kultura seisukord ning umbrohu
hädaoht lubawad, püütagu tkewadise seemnepdöllu
juures ilma korduse-künnita läbi ajada ja kultiwa—-

toriga ehk wedruäkkega, libistajaga, äkkega ja rulliga
töötades istikutele wdimalikult mönus kaswukoht luua.

Raskema maalaadi, pohjawee all kannatawa

poöllu (ilma torutamata), iseäranis aga dhukese
künni juures, kus just juureumbrohtusid palju
kaswab, saab kewadine korduse-künd muidugi tungi—-
waks tarwiduseks ja seda peab iseenesest mdista

sarnasel korral soowitama.
Pollupinna talwise niiskuse paremaks alal—-

hoidmiseks tuleb kewadist korduse-kündi jälle
soowimataks pidada. Kui kewadel pärast istutamist
öötülmasid karta on, kaetakse päälmaa olewad juu—-
rikate ehk istikute otsad öhukese kobeda mullakorra-
kesega drnalt päält kinni, mis juurikaid päält esi-
algu külma wastu kaitseb, kuni lehed kaswama

hakkawad. Pärast, kui külma enam karta ei ole,
tuleb mullakorrakene odrnalt noortest oksadest pdimi—-
tud witsakimbuga, dle tuustiga ehk möonel teisel
kombel jälle törwale toimetada.

Istutamise ajaks jääb, meie kodumaa olusid
silmas pidades, muidugi enamasti aprilli-kuu wii—-

mane pool. Juurikad istutatakse kas labidaga
kaewatud sellekohastesse istutamise aukudesse, hark-
adra ehk pöörsahaga aetud wagudesse, ehk jälle
sellekohase istutamise-labida abil, mis kaewades
pöllule juurika istutamiseks enam-wähem kohased
augud jätab.
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Labidaga istutamise korral kaewab esimene
mees ridade kaupa istutamise-aukusid, kuna teine

juurikaid ligi kannab ja neid aukudesse seab. On
esimene rida istutamise-aukusid walmis kaewatud,
hakatakse teist rida aukusid jälle säãltsamast kaewama,
kust esimestgi hakati, ühtlasi aga pillutakse siit kaewa—-

tawa mullaga esimese rea augud, kuhu waheajal
teine juurikad sisse on istutanud, jälle täis. Katks
meest suudawad nönda daanlaste toenduse järele
labidaga 3—4000 juurikat päewas maha istutada.
Ridade wahe tuleb 20—28 tolli jätta, selle järele
kui rammus pold ja kui suured istik-juurikad. Meyer,
jätab Friedrichswertis peedi istikute wahe igat
pidi 24 tolli, kuna P. Maasik Helmes 14 X 14

werssoki pääle istutab.
Harkadraga istutamise korral aetakse harilik

wagu enamasti kats korda edasi tagasi ühte jälge
mösda, kui ühe korra tündmisega tarwilist sügawust
kätte ei saa, pollu pääle, kuhu siis istik-juurikad
paraja wahemaaga, harilikult 18—28 tolli järele
pool luipa, wao külje pääle pannakse ja siis muld

järgmise waoga nöndawiisi pääle künnetakse, et

istikutel umbes I—2 tolli otsa mulla päããle jäb.
Kui istutajad istutamise aegu järgmise wao alla
tulewa pollu wahest liig kinni tallawad, tuleks see
järjest wedruäkte eht kultiwatoriga läbi ajada, kuhu
siis paraja maa pãle jälle järgmine wagu aetakse.

Istutamise pääülesandeks on ja jääb ikka, et

juurikas tindlasti mulla sees seisab, sääl juures
aga pehme ja koheda mullaga ümber piiratud on,

aga nii, et juurikaltüllalt niiskust jatkub ja sellega
palju ja tugewaid korwaljuuri kaswama mee—-

litatatse. Labidaga kui ka adraga istutamise korral
tuleb püüda, et read wdimalikult sirged saaksiwad,
mis pärastist harimise-tööd tuntawalt kergendab.

Istutamise juures jääwad istikud mulla sees
sagedasti natukene wiltu; iseenesest ei tee see wiga,
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tuleb ainult tähele panna, et juurikad kdik ühes
sihis, nimelt pikuti ridasid wiltu oleks, mitte aga
ristipidi ridasid ehk koguni üks ühele ja teine teisele
povole rida, mis pärastist harimist sarnasel
korral dige rasteks teeks. Kui maa ehk muld

istutamise aegu liiga kohe on, tuleb istikute ümber
muld jalaga natuke kinni wajutada ehk sötkuda,
muidu pillab tuul kaswuajal, kui seemne warred
suureks on sirgunud, juurika ühes wartega kergesti
ümber ja rikub ära. Need örnad kaswud, mis
juurikad enne istutamist keldrites ehkt hunikus
seistes wälja on ajanud, kuiwawad enamasti pääle
pñllule istutamist ikka ära, kuid see ei tee, nagu
Daani juurewilja seemnekaswatuse tundja L. Helweg
tdendab, suuremat wiga. ;

Hää mdöoju on sellel, kui kaswamise ajal maa—-

pind juurikate seemnepollul ridade wahelt alati

lahtine ja kohe hoitakse. Sellepärast tuleb tingi-
mata, selle päle waatamata, kas säl umbrohtu
taswab ehk mitte, ridade wahe kohendamise masi-
naga, käsi koblasega ehk mone teise kohase riistaga
iga 7—lo pewa järele kord läbi harida, ja alles

siis järele jätta, kui warred juba niiwoörd suureks
on kaswanud, et nad harimist takistawad. Wiimase
hattkimise ehk harimise korral püütatkse natukene
mulda juurikaid wastu ajada, neid mullata.

Peedi seeme walmib harilikult septembri-kuu
teskel eht löpu poolel, selle järele, kuidas aasta ja
aeg on, wihmasel ja külmal suwel natukene hiljem.

Seeme on walmis, kui seemneterad noaga
läbildikamisel näitawad, et nende iwa ehk sisu
juba kindel ja jahune on, mitte aga pehme ja pii-
mane. See ei tähenda palju, kui seemne pääd

atlatt poolt selle juures rohelised on.

eemne warred inetare sirbiga eht selleko—-
hase noaga tolli 4—6 körguselt päclt maapinna
ära, kus juures iga ldikaja omale enamasti kats
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rida ehk wagu korraga ette wotab. Daanis jäe—-
takse sagedasti seeme, kui ilm seda wähegi lubama
näitab, moneks päewaks lahtiselt pollu pääle kuiwama,
kust neid siis jälle wäikestesse kimpudesse, ena—-

masti 2 juurika warred ühtekokku köidetakse, ja siis
4, 6 eht 8 kimbu kaupa kaswama jäänud juurikate
warte otsade najale püsti seatakse ja edasi kuiwada
lastakse. Säält tostetakse need kimbukesed ehk
terwe hunik monepäewase kuiwamise järele ühe
korraga ühes tkoos koormasse ehk wankri pääle,
millega neid siis koju eht peksumasina juurde wee—-

takse. Peedi seemnewarte töstmise ja koju weda—-

mise juures tuleb alati woimalikult ettewaatlik olla,
muidu läheb pudenemise läbi just kdige paremat ja
jämedamat seemet palju kaduma.

Pikk lai laamiga wanker, millele riidest pala-
jad alla on laotatud, ehk weel parem moni wanem
ilma raudadeta regi, millele niisama riie on laota-
tud ja kuhu koorma tegemine weel hölpsam, mille
tottu ka seemet wähem pudeneb, oleks seemnewarte
wedamiseks alati koige soowitawamad.

Kui ilmad kuiwad, mida meil küll septembri—-
kuu löpul harwa juhtub, on wäga hää seemet otse-
tkohe nurmelt koju wedades ära peksa, nagu seda
Daanis näinud ja teinud olen. Kui sellekohased
suured riided ei puudu, on wäga moönus otse nurme

pääl peksa. Riided laotatakse peksumasina ümber

ja alla, et seemet kaduma ei saaks minna. Peksa
on kdige parem hariliku auru-rehepeksu masinaga,
kus see wdimalik on, mille trummel muidugi selle-
tohaselt ära seada tuleb.

Seemnewarsi saab ka redelite eht kartsaste
pääle kuiwama seada, wahest umbes nönda, kui

mulgimaal übe sarda tehtakse, ühe poolega sard
eht jälle ümarit-kandiline piramidi moodi, nagu seda
daanlased mönel pool wördlemisi harwa tarwitawad.
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Kuiwa ilmaga jääb küll kodige otstarbekohase-
maks juurewilja seemnewarsi kohase sidumise mater-

jaliga, dlgedega, niinega, nööriga wäikesteks kubu—-
deks eht kimpudeks kinni köita ja siis püsti huni-
kutena pöllu pääle kuiwama jätta. Wäga soowi—-
tawad oleksiwad kuiwatamise möttes ka ruumikad

wiljaküünid, nagu neid monel pool meie kodu—-
maal juba leidub, mis iseäranis juurewilja seemne-
wartekuiwatamist ja hoidmist paremini wdimaldawad.

Kui warred sissewedamisel ktüünidesse eht
sellekohastesse ruumidesse mitte täiesti kuiwad ei
ole ja hunikus eht kuhjades, kuhu neid sisseweda-
misel laotakse, natukene soojaks lähewad, ei awalda

see seemne pääle suuremat moju.
Pärast masinaga peksmist tulewad seemned

puhastamise masinast läbi ajada, et suuremaid
warreotsakesi ja tükikesi wälja puhastada. Seda
saab wäga rahuloldawalt teha ka tuntud sorteri—-
mise-masina „Triumphiga,“ millele sellekohased sde-
lad juurde muretseda tulewad. Pääle selle lao—-

tatse seeme kusagile läbitömbawa tuule ehtk dhu-
woolu kätte, kdige parem kusagile lae pääle eht
pööningule, kui wdimalik 4—s tolli paksuse korrana
kuiwama, kus neid esialgu igapäew kats torda,
pärastpoole ütks kord päewas hoolega läbi tuleb

segada. Wäga hästi moöjub peedi seemnete pääle
kunstlit tkuiwatamine kas kuiwatus-rehedes eht
jälle parsilgi.

Enne, kui seeme müügi tarwis kottidesse kaa-
lutakse, tuleb ta muidugi hoolega weel läbi puhas—-
tada ja sääl juures peab seeme ka täiesti kuiw

olema, muidu läheb ta kottides kergesti mäda—-
nema ja hallitama.

Kui suurtest täiskaswanud juurikatest peedi
seemet kaswatatakse, nagu meie sellest eespool kuul—-
sime, tuleb selleks harilikult seemnepollust pool
suurem pold juurikate kaswatamise all pidada, et
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täiesti terweid, tüpilisemaid istik-juurikaid wdimalik

wälja walida oleks. Kui ühe wakamaa seemet kas-

watame, kulub selleks 2 wakamaad harilikku juurikate
poldu ära, et selle wakamaa tarwis paremaid tãis—-

kaswanuid, terweid ja tüpilisi seemnejuurikaid wälja
walida saaks.

Teisiti on lugu noortest wäikestest istikutest
peedi seemet kaswatades. Sün jatkub “/4 wakamaast
juurikapdollust selleks juba küllalt, et ühe wakamaa

tarwis istik-juurikaid saada. Wäikeste noorte

istikute saamiseks eht kaswatamiseks külitatkse Daani-

maal peedi seeme juuni-kuul pollule, ridade wahe
jäetakse tolli kuus ja iga kahe rea järele 18—20,
kuna taimed pãäle ülestdusmist harilikult 2—3 tolli

päle harwendatakse.
Sügisel üleswotmise korral sorteritakse harali-

kud, niisama ka wãga pisikesed wälja, kuna paremaoa enam-wähem ka ühesuurused, umbes

/2—l naelalised, seemne-juurikateks järele
jäetatse, niisama kui suured täiskaswanud juuri—-
tadgi ületalwe hoitakse ja kewadel pöllule istutatakse,
ainült selle wahega, et istutamise juures ridade

eht wagude, kui ka istikute wahe natukene wiksem,
harilikult 206—24 tolli ridade ja 12—18tolli ütsikute
suuritate wahele jäetatse. Sellest siis tuleb, et

wäikesi eht noori /2—, naelalisi juurikaid istuta-

mise juures wakamaale umbes 15,000 tütti,
200 puuda ehk jälle 80 wakta lheb, kuna suuri
täistaswanud 2—4 naelalisi juurikaid selle wastu

umbes 10,000 tütkti, 750 puuda, eht 300 wakta

ära kulub. Kui meie juurikate puuda kewadel

istutamise aegu umbes 15 kop. pãle hindaksime,
mida wististi mitte kalliks ei tule pidada, siis
tulets selle järele ühe wakamaa pääãl suurtest täis-
kaswanud juurikatest peedi seemnekaswatamine
ümarguselt 80 rbl. ümber kallim, kui wäikes—-

test noortest peetidest, mis keskmise ldikuse (30—35
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puuda) juures seemnepuuda 2 rbl. ümber ktalli—-
matks teeb.

Eoomatoiduks juurikate kaswata—-

jale pollumehele tuletks aga alati soo—-
witada ainult suurtest, täiskaswanud
juurikatesttkaswatatud seemneid nöuda,
osta ja tarwitada, mis küll 60—80 kop.
ühe wakamaa kohta kallim maksma

tuleb, selle ktalliduse sagedasti aga
kümnekordselt parema ja suurema ldi—-

kusega ära tasub ja tagasi annab.
Wäikesi juurikaid istutatakse labidaga ka nönda,

et esimene istutaja labida mullasse sotkub, warrest
natukene tömbab, mille läbi mulla sisse löhe sünnib,
kuhu siis järgmine jälle istik-juurika sisse pistab
ja ümbert natukene jalaga kinni wajutab. Istu—-
tatakse ka pöörsaha järele. Ader seatakse nii ära,
et ta 7 tolli laia wao künnab, millega siis kaks

wagu künnetakse, kuna kolmanda wao korraks ader
10 tollilise ja ühes tka natukene sügawama wao
tkündmiseks seatakse. Selle wao külje pääle seatakse
siis istik-juurikad, sagedasti natukene luipa, ja
järgmise 7 tollilise waoga künnetakse nönda mulla
sisse, et umbes “/ —l/2 tolli juurika otsad weel

päãle mulla ulatawad. Sarnase istutamise-künni
järele peab muidugi weel üks hoolas tööline käima,
kes weel üht ja teist istikut ja istutamist ennast
siin ja sääl parandab, kus see tarwis näitab olewat.

Daanlaste tdenduste ja katsete jrele annawad

noorte ja wäikeste istikutega peedi seemne pollud sage-
dasti läbisegamini nöndasama palju ldikust, kui
teisedgi.

Peedi seemne lditus puudades on wäga kdi—-
tuw. Utsikutel aastatel woib ldikus tielikult äpar-
dada, kuna ta iseäranis häädel aastatel ja korra--
listel tingimistel kuni 50—60 puudani wakamaa
kohta wöib tousta.
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Keskmine ldikus Daanimaal kdigub läbisega--
mini 30—40 puuda ümber. Meie kodumaa peedi—-
seemne kaswataja P. Maasik Helmest annab üles,
et ta 1913. aastal Riia wakamaalt 34 puuda 15

naela peediseemet on saanud. Parematest peedi—-
seemne puhastamise masinatest oleks „Record“ Ernst
Lange wabrikust, mis iseäranis peksumasinas katti
löödud warte otsakesed, peenikesed seemneterad,
tolmu jne. oma pdoiki-horitsontal eht ülespidi ringi-
jaokswa löputa riide eht naha kanga abil wälja
puhastab. Puhastab päewas kuni 150 puuda ja
maksab käsitsi ümberajamise tarwis 160 mrk. ja
jduumasina tarwis 185 marka.

Juurikate seemne eelpuhastamise masinatest,
mis peksumasinast tulnud seemne hulgast koiksugu
jätised, näitusets lehekesed, poolwalminud seemneterad,
tolmu, mulla osakesed, kidurad seemned, wälja puhas-
tab, oleks wahest weel „Perfecta“ säältsamast
wabrikust nimetada. Nimetatud masinaid walmis-
tab ka Röberi wabrik, kuna iseäralisi juurikate
seemne peksumasinaid Fr. Dehne teeb.

Köige delamad waenlased peedi seemnete kas-

watajatele on lehetäid (aphis papaveris). Kui
need korra täielikult mojule pääsewad, on raske

nende wastu wdidelda ja nad häwitawad sagedasti
terwe ldikuse. Wiimasel ajal on Daanimaal lehe—-
tide wastu wditlemiseks hääde tagajärgedega mitme—-

kordist tubaka-petroleumi emulsioniga pritsimist tar—-

witama hakatud; olgugi, et pritsimine kaunis kallits

läheb ja pritsi ostuhind 20—40 rbl. ümber kdigub,
laguneb selle tarwitamine Daanimaal iga aasta

itte enam ja enam peediseemne kaswatajate kestel

laiali.

Tubaka-petroleumi segu (emulsion) ise walmis-

tatate järgmiselt: 1212 naela kanget tubatat eht
tubaka jätiseid walatatse 90 toobi keewa weega
üle ja lastakse selle järele 2—3 tundi seista ja
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toömmata. Petroleumi emulsioni walmistamisets
wöoetakse 9 naela seepi 66 toobi keewa wee kohta,
tuhu juurde hoolega ümber segades 22 toopi petro-
leumi walatakse. Pritsimise eel segatakse 80 toobi
tubakawee päle 7 toopi petroleumi emulsioni sega-
mini ja pritsitakse siis kohase pritsiga wdimalikult

peenikese uduwihmana nönda, et lehetäid wedeli-
tkuga kokku puutuwad.

Naeri jakaalika seemnekaswatamine.

Meie kodumaa naeri ehk turnipsi kui ka kaalika

seemne kaswatamise kohta maksawad peaaegu need—-

samad üleüldised pdhjusmötted, mida waremalt
peedi seemne kaswatamise juures kuulsime. Wälja-
maadel lubab kliima naeri ja kaalika seemne kas-

watamise juures hölpsamat kaswatamise wiisi
tarwitada, kuna meil see mitte wdimalik ei ole.

Daanlased küliwad naeri seemne harilikult alles
juuli-kunu wiimasel poolel ehk augusti-kuu algul
pollule, kuhu siis ka — kaalikad kanamuna ja
naerid sörme jämedustena — ületalwe jäetakse ja
sälsamas kewadel edasiharima ja seemet kaswatama
hakatakse. ;

Meil ei ole see meie palju külmema talwe

pärast muidugi mitte wdimalik. Meil tuleb sügisel
seemnejuurikad ikkagi pollu päält ära koristada ja
külma eest kaitstud kohas ületalwe hoida.

Mis maaharimisesse puutub, sis tuleb sügisest
korre lorrnitertei iseäranis aga sügawkündi ja
aluspohja kohendamist soowitada, niisama ka lau—-

dasonniku andmist umbes 30—50 koormat Riia
wakamaale, mis sügisel wälja weetult paremini
möjub. Kewadel antakse cortson ita wäetust weel

lisaks, pääasjalikult superfosfati ja tshilisalpetert
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eht norrasalpetert ja kalit. Kui palju mingisugust
künstsonnikut külida, seda määrab maapind, eelwili
ja eelwäetus ära. Keskmiselt woöiks eht 6—12

puuda superfosfati, 3—6 puuda 300/0 kalisoola
ja 4—6 puuda tshilisalpetriga wäetamist üleüldi—-

semalt soowitawats pidada.
Superfosfat ja 30—4OO/0 talisool tuleb kewa-

del woimalikult waratult, kdige hiljem aga nädali—-

päewad enne juurikate istutamist pollule külida,
kuna tshilisalpetrist eht norrasalpetrist üks osa
(mitte üle 2 puuda korraga) istutamise aegu küli-

tatkse, aga järgmine osa kas üks eht kaks korda

päliswãetusena ridade päããle tuleb puistata.
Naeri ja kaalika seemne kaswatamiseks wali-

takse enamasti kartuli ehk kesa pold, kuna wälja-
maal iseäranis sagedasti körswilja poldudel kaswa—-

tada püũütakse. Uleüldiselt wdib aga tdendada, et

naeris ja kaalikas eelwilja kohta mitte nii tund—-

likud ei ole, tuna nad igasuguse eelwilja järele
wördlemisi rahuloldawalt kaswawad, kui muidu

pold hästi haritud ja wäetatud on.

Istutatakse kewadel nii wara kui wdimalit,
mida warem, seda parem, harilikult aga aprilli-kuu
testpaigast kuni mai-kuu alguni, nöndasama kui

peedi juurikaidgi.
Ridade eht wagude wahe jäetakse naeriste

juures küll sagedasti natukene kitsam kui peetide
juures, olgugi, et üleüldiselt seda digeks pidada
ei saa: Keskmiselt wdiks 20—28 tolli wagude eht
ridade ja 18—24 tolli ütsikute seemnejuurikate
wahele jätmist kdige kohasemaks pidada.

Pärast istutamist tuleks püüda nii palju kui

woimalik muld ridade wahel kohe ja lahtine ning
umbrohust täiesti puhas hoida, millets küll wähe
aega jäããb, les et naeri juurikad ruttu lehti ajama
ja kaswama haktawad ja lühikese aja järele igasu-
guse harimise wdimatuks teewad.
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Naeri seeme walmib läbisegamini 80—100
päewa jooksul, kaalika seeme umbes paar nädalat
hiljem. Nüüd saab naeri seemet ka mustakesa
pääl kaswatada, mida meil peaaegu igas talus
weel peetakse, ktuna seeme harilikult nädalat 3—4
enne harilikku ruktikülwi walmib.

Oigeajalisel naeri seemne ldikusel on suur
tähtsus, sest et natukene waremalt ldigatult seeme
oma ilusast wäljanägemisest palju kaotäb.

Naeri seeme on walmis, kui ta mölemist tüljest
tume pruuniks on muutunud, kuna seemet, mis
ühest tküljest pruun ehk rohekas on, mitte ldigata
ei tuleks.

Kui naeri seeme walminud on, siis pudeneb
ldikuse juures küll harilikult osa seemet pollule
maha, teiselt poolt omandab aga seeme omale just
wiimasel walmimise ajajärgul rohkesti raskust
juurde, nönda et pudenemise läbi tdusnud kahju
harilitult ikka ritkalikult tasutakse.

Tahetakse ldikuse juures ldikuse-masinat tarwi—-
tada, siis tuleb küll waremalt ldikus ette wotta,
mille tagajärjel seeme harilikult mitmekarwaline
tumepruunist kuni punaseni saab, mis wäärtust
alandab. Sellepärast on sirbiga ldikamine alati
soowitawam.

Täiesti walminud naeri seemnewarsi tuleks ka
püüda hommikuti kastega ldigata, sest et seeme siis
nii ei pudene, ja lõikusega alati ka sãlt nurmenurgast
eht pöllu serwast pääle hakata, kus seeme kdige
enam walminud on.

Iga naeriseemne ldikaja wotab korraga kolm
wagu ehk rida omale lditamiseks ette, kuna ta

ldigatud warred wäikeste kimbukeste ehk kubude
wüsil lahtiselt ritta maha jätab, mida järelköitja,
harilikult naesterahwas, dlgedega, niinega, nööriga
tinni seob. Daanis seob üks siduja harilikult 5

ldikaja järelt. ;
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Naeri seemnewarred jäetakse Daanis pollule,
niisama kui peedigi warred, moneks päewaks pikese
ja tuule kätte kuiwama, kust nad kas küünidesse
wiidakse ehtk otseteel kojuwedamisel kohase masinaga
ära peksetakse, mida muidugi kdige otstarbekohase-
maks tuleb pidada. Kastega ehk uduga nüstet

seemet otseteel nurmelt muidugi peksa ei saa, sest
et seeme sarnasel korral pärast peksmist kergesti
hallitama ja kopitama läheb. Sellepärast peawad
ilmad nurmelt peksmise korral alati ilusad ja pãi—-
kesepaistelised olema. Kui wartega seeme küüünides

ehk ruumides hunikuna seisab, siis läheb ta esialgu
natukene niiskemaks tagasi, nönda et masinaga
peksmine sagedasti waewaline on ja hästi peksa ei

taha saadagi, aga pikema, umbes 3—4 nädalalise
seismise järele muutuwad seemnewarred jälle kui—-
wemaks tagasi, noönda et nüüd peksmine harilikult
hölpsam on.

Paljud seemnekaswatajad annawad küünides
ehk rüumides wartega naeriseemne seismisele ka

selle poolest hää tähtsuse, et seeme sedawiisi tagant
järele walmib ja omale ilusama wäljanägemise
omandab. Naeri seemet peksetakse Daanis selle—-
kohaste pigistamise masinatega, mis päewas umbes
60—80 puuda seemet läbi töötab.

Käima panemiseks tenrirrtatle sagedasti hari-
liktu weowärki, kuna masinat üks hobune küllalt

hästi wedada jduab.
Kodumaa naeriseemne kaswatajad on senini

naeri seemned toodiga wälja peksnud.
Peksetud seeme ühes kauna ja warre tüktkidega

tuleb pärast peksmist, kui wähegi wdimalik, kusagile
laud poranda pääãle, kust tuul natutkene läbi tömbab
eht weel parem lae ehk pööningu pääle 6—lo
tolli patsuse korrana kuiwama laotada, kus teda

esialgu päewas 2 korda ümber tuleb segada. Kui
seeme juba küllalt kuiw, woöetakse „Record“ masina
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abil warte otsakesed ja kauna tütikesed wälja, mille
järele seemet wäga hästi meie harilikumate seemne
puhastamise ja sorterimise masinate abil puhastada
saab. Selle järele laotatakse seeme jälle 4—s tolli
paksuse korrana kuiwama, sääl juures esialgu 2
korda päewas ümber segades.

Daanis püütakse seemet iseäranis weel päikese
paistel kuiwatada, kui see wähegi wdimalit ja lao-

tatatse selleks sagedasti isegi suured riided ehk pre-
sendid hoowi päle.

Paljud wäljamaa seemnekaswatajad tarwita-
wad kunstlisi seemne kuiwatamise aparatisid. Olen
neid mitmes kohas waatamas käinud ja nende tar—-

witamise kohta alati hääd kuulnud, noönda et ma

selle phjal arwata julgen, et meie plekk-kuiwatised
eht Soome kapprehed kui ka tares parsil kuiwata-
mine, — kui meie seda mdistlikult ja paraja soojuse
juures tarwitame, — meie juurewilja seemne
kaswatajatele palju paremusi ja tuntawat töö ker-

gendust wdimaldawad. Kottides on ainult täiesti
kuiwa seemet wdimalitk alal hoida ja kottisid tuleb

sagedasti ühe otsa päält teise pääle ümber pöörda.
Häãä on, kui kotid ainult poolest saadik seemnega
täidetakse, muidu wdib seeme kergesti rikki minna.

Naeri seemnete saak on aasta ja ilmade, hai-
guste ja söödikute järele wäga koöikuw. Paljude
Daani seemnekaswatajate mitmeaastase keskmise
tokkuwotte järele köigub nende saak 25—30 puuda
ümber Riia wakamaalt, kuna iseäranis hääl aas—-
tal ja tingimistel kuni 40 puudani tduseb.

Kodumaa naeri seemne kaswatajate teadete

järele on nende 1913. aasta ldikus 21 puudast 23
naelast kuni 26 puudani Riia wakamaa kohta
ulatanud. 8 :

Naeri seemne pollult lindude hirmutisena
tarwitatakse monikord isesuguseid poristawaid tuu-
leweski tiibasid, nagu neid karjalapsed wahest
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walmistawad, kuna ka püssiga hirmutamist tarwi-
tada tuleb. Muidu wdiwad linnud palju kahju teha.

Söödikute wastu, mis kottides olewale seem—-
nele liiga teewad, soowitatakse monelt poolt seemne
kottisid seestpoolt kampferi ehk naftaliniga määrida

ja kottidesse natukene pipratolmu puistata.

Porgandi seemne kaswatamine.

Ei ole kahtlust, et loomatoidu juurikatest just
porgandi seemne kaswatamisel meie kodumaa klii-

mas ja oludes wordlemisi suuremate raskustega
tegemist on.

Daanis on nituseks hallituse-seene haigus
(Phoma sanguinolenta) tistaswanud porganditest
seemne kaswatamise peaaegu taiesti wdimataks

teinud, kuna uuemal ajal pääasjalikult wikestest
noortest porganditest seemet kaswatatakse. Seemne

porgandid külitakse harilikult odra alla, kus neid

siis pärast odraldikust harima hakatakse ja sügisel
jäetakse nad sinnasamasse pollu pääle ületalwe,
kus süs tewadel jälle edasi haritakse.

Meie kodumaa kliima ei luba muidugi mitte

sarnasel wiisil porgandi seemet kaswatada, et isti—-

kud ületalwe pdollu pääle jääwad. Sellepärast jääb
meil kas täiskaswanud ehk jälle pool-täiskaswanud
noortest porgandi istikl-juurikatest seemne kaswata—-

mist walida.
Täiskaswanud porgandi juurikatest seemet

kaswatades walitakse sügisel juurikate üleswöt-

mise ajal nöndasama, kui peetide ja naeriste juures
nägime, terwed, paremad, tüpilisemad seemnejuurika—-
tekts wälja, kuna noorte ehk pool-täiskawanud
istit-juuritate saamiseks porgandi seeme hiljemini,
umbes mai-kuu keskelt kuni juuni alguni külitakse,
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ja sügisel juurikad nöndasama üles wdetakse ja pa-
remad wälja walitakse, nagu seda täiskaswanud
juurikate juures kuulsime. Wahe seisab ainult
selles, et noori pool·tãiskaswanud juurikaid kaswa-
tades ridade ehk wagude wahe natukene kitsam
jäetakse, harilikult 1—l/2 jalga lai, selle järele,
kas käsitsi ehk masinaga harida soowitakse, mille
läbi ühe wakamaa päãl palju suuremal arwul istitk—-
juurikaid kaswatada saab. Noorte istik-juurikate
kaswatamise korral tülitakse seeme wordlemisi harw
ja neid ei harwendata sel suwel mitte. Soowida
tuleks weel, et porgandi seeme pärast külwi kinni
rullitaks, mille möjul seeme rutemini ja ühtlase-
malt idaneb ja üles touseb.

Kewadel wdimalikult wara, nii pea kui ilmad
ja maapiud seda wähegi lubawad, istutatakse por-
gandi juurikad peaaegu nöndasama wiisi pollule,
kui peedi ja naeri juurikad, kuna päãlt otsad wae-
walt 2—l toll pääle maa jäetakse. Esialgu
wöoits ka istikute otsade pääle natukene kohedat
mulda raputada, kui öötkülmasid karta on, mida

pärast porgandi kaswama hakkamise algul ettewaat-
likult jälle körwale tuleks pühtida.

Porgandi istikutele jäetakse ridade wahe hari—-
likult 21—24 ja ütksikute istikute wahe 12—l6—24
tolli laiaks, kuna iga wiies rida ehk wagu istuta-
mata jäetakse, nönda et porgandi seemnepollule
3/,— jala laiused teed jääwad, milleläbi sügisel
walminuid seemnesarikaid hölpsam wälja noppida ja
totku koguda on, kuna porgandi seemnesarikad
mitte ühe korraga ei walmi.

NRidade eht wagude wahed tulewad porgandite
juures niisama kui teiste juurikate juuresgi tihti
tohendada.

Kui seemnesaritad sügisel septembri-kun lopul
wälimiselt pruuni wärwi omandawad, on nad wal—-
mis ja neid tulebl ära noppida ning kokku kogud.
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Seda tööd tuleb nädalas paar korda ette wötta.
Porgandi seeme ei walmi mitte ühekorraga, waid
dige pikkamisi ja järk-järgult, kuna suuremad ja
paremad seemnesarikad waremalt walminuks saa—-
wad. Selle järele tuleb ka nende kogumist ette

wötta, kuna teised järele walmiwad. Seemet tuleks
alati kuiwa ilusa ilmaga korjata ja koguda, mitte

iialgi a
niiske uduse ilmaga ehk hommikuti kas-

tega. Kogutud seemnenutid tulewad kusagile läbi—-

toömbawasse ruumi dhukese korrana kuiwama laotada.

Porgandi seemne wäljapeksmiseks saab wäga hästi
neidsamu masinaid tarwitada, mis naeri seemne
peksmise juures nimetatud, kuna porgandi seemne
karwakeste hödrumiseks isesuguseid karwahddrumise
masinaid tarwitatakse. Wäiksel wiisil seemet kaswa-
tades peksetakse seemet sagedasti kootide ja nuiade

abil, kuna karwakeste hödrumiseks seeme natukese ka—-
reda liiwaga segatakse,millemõjultöö paremini edeneb.

Porgandi seemne kaswatamine on, nagu algu—-
sel juba nimetasin, wististi suuremate raskustega
ühendatud, kui teiste loomatoidu juurikate seemne
taswatamine, iseäranis meie kliimat silmas pidades.
Porgandi seemne kaswu-aeg on pikem, kui teistel
eelpool nimetatud juurikatel ja meie kodumaal sa—-
gedasti ette tulewad ja korduwad sügisesed öökül—-
mad wdiwad seemet kergesti rikkuda, mille möojul
nende idanemise protsent wäga puudulik saab.
Sellepärast ei tuleks hilisemaid porgandi seemne—-
sarikaid, mida öökülimn juba natukene näpistanud
on, waremalt kogutud seemnesarikatega mitte segada,
waid eraldi peksa ja lahus hoida.

Ülemal nimetatud pohjustel on porgandi seemne
saak dige tdikuw, kuna ta sagedasti täiesti äpardab.
Daanimaal arwatalse kestmiseks ldikuseks läbisega-
mini 10—18 puuda wakamaalt, kuna hra Maasit
Helmes 1913. aastal wakamaalt 14 puuda 20 naela

seemet saanud on.

4
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Soowitakse porgandi juurikaid kewadel hästi
kaswama ajada, siis on sagedasti imestamise wããri—-
linehäãmoju lahsendatud wirtsa wedelikugawalamisel.

Löpuks woiksin meie kodumaa seemnekaswata—-
jatele ikka jälle kdige paremini täiskaswanud isti-
kutest eht juurikatest porgandi seemne kaswatamist
soowitada, millest saadud seeme järgmiseks looma-
toidu juurikate paremaks ldikuseks kindlamaid tingi-
misi töotab. Mitmesugused haigused, iseäranis por-
gandi wamm (Phoma sanguinolenta ja Sclerotinia
Libertiana) sünnitawad sagedasti seemne kaswatamise
juures, nii juurikate ületalwe hoidmise juures kui
ka pärast seemnepoõllul tuntawat kahju.

Wiimase wammi (Sclerotinia Libertiana) tor-
ral hakkawad juurikad ületalwe hoidmise ruumides,
kas keldrites, koobastes eht hunitutes mãdanema, neile
tekktib wammi niitidest esiti walkjas, pärast hallikas
wörgu sarnane kude pääle, millesse esiotsa waltjad,
hiljemini wälimiselt mustad köwad idud ilmuwad.

Teise wammi — Phoma sanguinolenta —

torral puudub kattekude, selle asemel leidub juurikate
küljes iseäranis ülemises otsas sissewajunud halle
lapikesi, mis enamasti kokku wajutatud ronga kuju—-
lised on.

Nimetatud lappide päããlispinnale ilmub palju
wäikesi mustjas halle kogukesi, millest niiske ilmaga
noõtkuw punatka eht lilla wärwiline kasw kaswab.

Kui niisuguse wammiga porgandi juurikaid
ületalwe hoitakse, hakkawad ülemal nimetatud la—-
pid laiemaks ja sügawamaks minema, kuni terwe

juurikas ära mädaneb. Töbi hatkab ühe juurika
küljest teise külge edasi, kuni terwe juurikate kogu
ära mädaneb. Suuremat kahju sünnitab nimeta—-
tud wamm ometi seemnekaswatuses ja nimelt siis,
kui monede wähegi wammi-tobiste juurikate abil
töbi üles seemnewarte tülge üle läheb, kus ta

pruunisid triibukesi sünnitab. Umbes ditseaja algul
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Seemnekaswatamisets kohased juure-
wilja sordid.

kuiwab sellepärast wars ära ja terwe taim läheb
kaduma, ilma et seemet oleks kaswatanud.

Abinduna tuleks haiguse wastu pääasjalitult
hoolsat sorterimist niihästi kewadel, kui juurikaid
seemnepöllule istutatakse, kui ka sügisel seemne-
juurikaid wälja walides tarwitada. Rulsam tuleb
tka taswu-ajal nurmelt töbiseid juurikaid wälja
kitkuda ja kahjutaks teha.

Loomatoidu juurikate korraliseks walmimiseks
ja kaswamiseks läheb soojust tarwis, sest ainult
selle abil saab seeme digel ajal walminuks ja küp—-
seks. Kuna üks juurikate liüik rohkem soojust tar—-

witab, kui teine, siis ei tuleks algajal pollumehel
seemnekaswatajal seda ära unustada ja silmist ka—-
duma lasta minna.

Kaalikas ja naeris lepiwad wördlemisi wähema
soojusega, kui peet, kuna iseäranis aga seemne
porgand suuremal määral soojust armastab. Niis—-
temal ja tülmemal suwel saab porgandi seeme
sagedasti madala idanemise /0 ja wäikese kaswu—-

jöuuga. Harilikult ei lähe külma poöhjaga ilma
torutamata maadel porgandi ja peedi seemne
kaswatamine mitte nii hästi korda, kui naeri ja
kaalika seemne kaswatamine.

Algajatele oleksgi wahest ldige digem, esiti
itka naeri ja kaalika seemne kaswatamisega ja kat-

kreoa pääle hakata ja selle järele aegamööda naeri

eemne kaswatamise juures nähtud ja kogutud tead-

misi ja tähelepanekuid tarwitades püüda pääasja—-
likult peedi seemne kaswatamise pääle üle minna

ja wiimaks wahest ka porgandi seemne kaswatami-
sega wäiksel wiisil katseid teha. ———

3 L2
2 27 —

2 1
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Ei ole kahtlust, et tulewikus just peedi seem-
nete ndudmine suuremaks tduseb ja peedid esimese
seisukoha loomatoidu juurikate keskel wdidawad.

Tähtsam küsimus seemnekaswatuse algusel on
kas sordi ehk wähemalt tüpuse kindlaks mäããramine,
millest tulewikus seemet kaswatama mdeldakse hakata.

Peedid jagunewad oma tüpuste pooleft pãã—-
------liskaudsemalt otsustades nehja liiki: 1) ümarguse
wormilised, 2) rulli sarnased, 3) pool-pikad, 4) pikad.

Umarguse tüpilised ehk wormilised peedisordid
ei ole, nagu seda meie praktilised pollumehed pea-
aegu ühel häälel tdendawad, lugupidamist wdita
suutnud, kuna nad meil tehtud katsete järele rahul—-
oldawaid ldikusi annud ei ole, mispärast ümargustest
peetidest seemnekaswatamist mitte wäga soowitada
ei saa, ehk olgu siis ainult sordi parandämise möttes.

Seda enam tähelepanemise wäriline on aga
rulli sarnane peet, nagu kollane ja punane Ecken-
dorfi peet, Weibulli Excelsior, Kirsche Ideal ja
Kuldne Tankard on.

Rulli sarnase tüpusega sordid on praegu meie
todumaal kuulsuses, et nad kdige suuremat kogu-
ldikust annawad, kuna ka nende kuiwaaine -% wäga
rahuloldawats tuleb pidada· Ei saa teisiti, kui
tuleb seemne kaswatamiseks nimetatud tüpust ja
sortisid soowitada.

Sedasama wdib ka poolpiktade peedi tüpuste
tohta ütelda ja tdendada, nagu seda punane ja tol-
lane Barres mida pääasjalikult Daanimaal kas—-
watatase, ja Weibulli Regia on. Ka neid wdib
peedi seemne kaswatamiseks julgesti soowitada.

Pittadest peedi sortidest oleks wahest Mam—-
mut ja Elwetham nimetada, mida meil sagedasti
sügawa mullaga soomaadel taswatamiseks soowi—-
tatatse. Iga peediseemne kaswataja teeks hästi,
kui ta alguses kas rulli sarnaste ehk poolpittade
peedi tüpuste hulgast omale seemnekaswamisets
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sordi wälja walits, ehk weel parem nimetatud tü—-

puntest sordi wäljawalimist sordikatsetega kindlustaks.
ägedasti muretsetatse seemne kaswatamise

alguse aastal ka kahe aasta seeme korraga, et

järgmisel aastal mitte tarwis ei oleks jälle uut

seemet ja wdib olla ühes sellega ka uut tüpust ehk
toguni uut sorti muretseda, waid et üks tüpus eht
sort, millest kord seemet kaswatama hakkasime, kind-
latüpilise sordina alale jääts ja ajajooksul paran—-

damise ja wäljawaliku teel weel paremaks muutuls

ja kaswaks. Nonda juurewilja seemet kaswatades
ja ühes sorti parandades on paljud Daani seemne-
kaswatajad tuulsats ja laialt tuntud seemne kaswa—-

tajatets töusnud. Daanis ei nduta juurewilja sorti
mitte üksi sordi algusnimega, waid ühes taswataja ja
sordiparandaja talu eht omaniku nimega seotult:
näãituseks Slutstrupi Barres, Neesgaardi Barres.

Naeriste tüpustest ja sortidest peetakse pool—-
pita ja pita tüpilist ja tollase lihaga sortisid wal-

gelihaga sortidest paremaks. Soowitawamad sor—-
did olets, pitatüpilised ja kollase lihaga: 1)Fynst
Bortfeldi, Weibulli Bortfeldi naeris ja poolpit—-
tadest Kollane Tankard, kuna ümargustest Selkeli

nimetada olets. Walge lihaga naeri sortidest on

Soomes laialt kaswatätaw Ostersundom, mida tema
leplittude kaswutingimiste ja lühitese kaswuaja pä--
rast sagedasti ülistatatse, kuna teda aga Bortfeldi
naeriga wörreldes küll waewalt soowitada saab.

Kaalitatest, mida meil kahjuks weel wähesel mãã-
------ralkaswatatatse ja tuntakse, oleks esialgu kollase lihaga
Imperiali jaBangholmi sorti nimetada. Parematest
porgandi sortidest oleks Belgia tollane, Weibulli kol—-

lane hiigla ja Champion kollaselihalistest, ja Walge
Belgia, Weibulli Supra walge hiigla walgelihalistest
nimetada ja seemne kaswatamiseks esialgu soowitada.

Üleüldiselt peetatse kollase lihaga lobmatoidu juu—-
ritate sortisid alati nendes leiduwakörgema kuiwaaine
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juurikad kuiwad ja jahedad seisawad
ja külma eest kaitstud on.

Sagedasti on pdollu pääl hunikutes ehk rou—-
kudes juuritkaid ületalwe hoida weel parem, kui
keldrites.

Röukude tarwis kaewatakse mitte laiemad kui
4/2 jalga ja 1—l/2 jalga sügawad kraawid, kuhu
juurikad mitte enam kui 3— jalga paksu kihina
katuse sarnaselt üles laotakse. Paksema kihina
ladudes saab wajutus sagedasti liiga suur, mille
pärast juurikad kergesti soojaks lähewad ja ära
mädanewad. Selsamal pohjusel kaetatse Saksamaal
juurikate röugud otseteel mullaga, ilma dlgi eht
pohku tarwitamata. Juurikaid ei tule kunagi ta
mitte märjalt ehk niiste poriga kaetult hunikutesse
eht roukudesse panna, waid ikta kuiwalt, weel
parem natuke närtsinult.

Alguses ei tohi juuritate hunikut eht rouku
mitte iialgi liiga paksu mullakorraga kinni tatta,
waid tuleb ainult dhutkene tord mulda päle ajada,
nii et juuritatel hunikutes üleliigse niiskuse wälja—-
auramine ehk n. n. „higistamine“ eht „hingamine“
wdoimalikt oleks. ; ;

Rootsi walitsuse konsulent Aug. Ostergren
ütleb, et juurewilja alalhoidmise juures kolme asja
tarwis tähele panna: 1) urewilol olgu algusel
hunikus hää dhuwahetus wdimalik, 2) temperatur
ei tohi higistamise ehk hingamise tagajärjel liiga
koörgele ja mitte üle 5 Celsiuse järele töusta ja
I.ei tohi juurewili ära külmada.

Dr. Alets. Eisenschmidt soowitab E. Clauseni
järele ) juurewilja roõukusid järgmisel wüsil teha:
Maa sisse kaewatakse 7 jalga lai ja 7 tuni 9 jalga
pikt, umbes I—l/ jalga sügaw kraaw. Kui

1) Waata Dr. Alets. Eisenschmidt: Loomatoidu juurikad,
lehetnlg 56—57.
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kraaw kuhjaga porgandid täis pandud on, kaewa—-

tatse kahele poole kraawi äärde röuguredelid kuni

alumise warwani sisse; redelid seotakse ülewalt
kinni. Nüüd täidetakse redelite-alune ruum korra-
likult porgandid täis, nii et ülewal porgandi röugu
harja ja redelite wahele weel umbes l 1 jalg tühja
ruumi jääb, et porganditest ülestdusew soe dhk ära
tömmata wöiks. Pääle selle kaetakse redelid päält
olgedega kinni ja wisatakse siis muld pääle, nagu
kartulirdugule. Niiwiisi ei rohu kattematerjal mitte
porgandite pääle ja on neid pääle selle talwel kerge
jaokaupa kätte saada.

Weel lihtsam on sarnaseid juurewilja röutkusid
tasase maa pääle (ilma kraawi kaewamata) teha,
nagu seda meie kodumaa mdisates mitmel pool
tehtatse, tui sellekts tohased redelid ei puudu (hari-
likud wiljardukude redelid on selleks aga sagedasti
liiga körged).

Wäga soowida oleks, kui sügisel juuritate üles—-

wotmise aegu nendega ettewaatlikumalt ümber

käidaks, nönda et iseäranis seemnejuurikaid säãl
juures mitte wäga ära ei rikutaks ega wigastataks,
mille mojul nad taliwel hunikutes ehk keldrites ker—-

gemini mädanema hattkawad. Niisama soowitaw
oleks seemnejuurikaid sügisel pöllu pääle wedada

ja sääl roöukudes alal hoida, kuhu nad kewadel

maha istutatakse. Nönda oleks neid kewadel holp—-
sam otse röugust wötta ja istutada.

Juurewilja röukude ehk hunikute koht, kus neid
ületalhwe hoitatse, tuleks aga alati törge ja kuiwa

koha pääle — kdige parem liiwasele maale walida.

Lopuks nimetaksin weel ühte alalhoidmise wiisi,
nagu seda meil ja mujal tarwitatakse.

Kaewatakse koörge kuiwa koha pääle 30 tolli

sügaw, 4—5 jalga lai, peaaegu järsu tallastega
kraaw. Pitkus tarwiduse järele. Juurikaid hata-
takse kraawi otsast nii laduma, et need pool luipa,
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lehe pooled ülespidi tulewad. Kui üks rida lao—-
tud on, siis pühitakse traawi pohjast liiwa wa—-

hele nii, et juurikad niisama sügawale liiwa sisse
tulewad, kui nad kaswades maa sees on olnud.
Selle järele laotakse uus rida ja mullatakse sel—-
samal kombel. JZuurikad jääwad selkombel ütstei—-
sest wähe eemale, sest et liiw wahele tuleb, mis
mädanemise haktkamist ühest teise külge natukene
takistab. Sarnane juurikate kraaw kaetakse pärast
ladumist järgmiselt kinni. Kraawi pääle seatakse
iga 3— jala järele talad ehk palgid, mille otsad
20—30 tolli pikuselt kummagile poole kraawi talda

päle ulatawad, mis nii palju maa sisse kaewa—-
takse, et nende päälmised küljed maapinnaga tasa
on. Soojuse korraldamise tarwis ehitatakse mole—-
mile poole otsa ohukorstnad ehk jälle kolmekandiline

laudadest tokku löödud öhutoru pikuti kraawi katuse
kandjate pääle. Nimetatud talade ehk paltide pããle
seatakse lapiti lauad. Kui lauad mulda titsa
kinni ei pea, siis tuleb laudade pääle enne weel
dhutkene kord ölgi ehk pöhku laotada, mille pääãle
siis kraawist wälja wisataw muld pillutakse, aga
nöndawiisi, et mullakiht keskelt körgem tuleb, nii
et wesi ilma hauda tungimata seda mööda hästi
maha jookseb. Kraawi ümber kaewataktse wesiwaod,
mis wett kraawi tungimast kaitsema peawad.

Juurewilja röukusid tuleb nii kaua dhukese
katte all, ehk dhutorud lahti hoida, kuni soojus
hauas alanema hakkab ja wäljas tülm weel nii
kange ei ole, mis juurikad ära wdits külmetada.
Ohutorud tulewad siis kinni toppida, kas pohuga
eht weel parem wanade riideräbalatega, tkui rdugus
soojus ligi 00 C. järele on ehk jälle wäljas jüba
5—7 C. tülma on. Tegelik naeri seemne kaswa—-
taja K. Rondik Keilast kirjutab erakirjas oma

naeri stersundomi istikute ületalwe hoidmisest:
„Köitsin wilja klärbised teine teise wastu katuse
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Löputks.

moodi kokku, siis laotasin dlga alla, ja siis haktas
paigale panemine, mis päris igaw töö oli. Juure
otsad said pisut wahelti pandud ja sedawiisi siis
kuni üles wastu kärbiseid laotud, siis jälle teine kiht
ja ikka nönda edasi, kuna 2 tolli dhuruumi iga
järgu wahele jätsin. Siis panin ölgi pääle ja aja-
sin mulla pääle, kuna dhutorud iga sülla maa

pääle panin. Kuhja otsad hoidsin sügisel kuni külma
tulekuni lahti.“

Keldrites soowitatakse sagedasti alalhoidmisets
sellekohaseid riiulid tarwitusele wötta, euhn ühe
riiuli pääle enamasti kaks rida juurikaid ülestitku

laotakse. Soowitawamaks peetakse iseäranis nae—-

rid istitute jaoks umbes 3—4 nädalat hiljem kül—-
wata kui seda harilikult loomatoidu kaswatamise
otstarbel külitatse, mille tagajärjel nad talwel nii

kergesti mädanema ei lähe.
Onnestab seemne juurikate ületalwe hoidmine,

siis önnestab todik. See teeb alguses tüli, sest et
nad kergesti mädanema tikuwad ja hiired ära
närida himustawad, aga wilumus ja hool saawad
sellestgi üle.

Külma eest juurewilja röukude eht hunikute
warjamiseks soowitatakse sagedasti, liig patsu mulla—-
korra asemel, osalt hobuse sönnikut tarwitada.

Seemne hääduse ja sordi waliku pääle pan—-

dagu suurt röhku. Juuriktatesordid lähewad ruttu

halwemakts, kui nende seemet lihtsalt edasi kaswa-

tatakse, ilma et nende kallal alalist paranduse-töõöd
teaduslikul alusel tehtakts. Niisugune wahetpida-
mata edasikestew paranduse-töö on näituseks Daani
ja Saksamaal käimas. Ka meie kodumaa seemne—
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kaswatajad pidagu seda meeles, et seemnekaswata-
mine ilma sordiparanduseta üksi kuigi kaugele ei wii.

Juurewilja seemne kaswatamine tasub enese kallal
tehtud töö ja nähtud waewa sagedasti paremini
kui ütsgi teine kultura taim. Näitusekts on P.
Maasik (ap. nour. orx. Teptßa) oma enese üles-

andmise järele 1913. aastal Riia wakamaa pält
saanud: peedi seemet 34 puuda 15 naela, müüdud
12 rbl. eest puund — 412 rbl. 50 kop., porgandi
seemet 14 puuda 20 naela, müügihinnaks 24 rbl.

puud — 348 rbl. ja naeri seemet 21 puuda 23 naela,
müügi hinnatks 8 rbl. pund — 172 rbl. 60 kop.
Riia wakamaa kohta. Kahjuks puuduwad kodu—-
maa pollumeeste käest teated juurewilja seemne saagi
kohta 1914. aasta kohta, kuna 1915. aasta kewadel
seemnete hinnad tuntawalt kallimad on.

Kes loomatoidu juurikate kui ka nende seemne
kaswatamises ajaga ühes tahab sammuda, see mu—-

retsegu omale sellekohased harimise riistad, ilma
milleta waewalt korralikult juurewilja põldusid umb—-
rohust puhtad saab hoida, kuna harimise riistad
selle töö hölpsamaks ja odawamaks teewad.
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Junrewilja seemnekaswatajatele.

Utksikud, siin ja sääl üle kodumaa laialipillatud
juurewilja seemnekaswatajad on sagedasti seemne
müügi poolest täbaras seisukorras. Nende kaswa—-
tatud seemet ei taheta osta, ehk kui seda tahetakse,
siis tahetakse alla turu hinna saada, poõhjendades,
et teda liiga wähe, seeme halwa wäljanägemisega,
ega päris puhas pole. Niisugune etteheide on

asjäta, olgugi et meil kaswatatud seeme monikord
natuke halwema wäljanägemisega ja igakord mitte
igast purukübemetesest masinate puudusel puhas pole,
—idaneb ja kaswab ta, nagu senised katsed näita-
wad, stisgi suurepäraliselt. Üts omadus, mille pããle
meil weel rohku ei panda, mis aga teisal ammu

tuntud, on nimelt see, et kodumaal kaswatatud
seemnest palju rohkem meie oludele kohanenud
taimed kaswawad, kui wöörsilt toodud seemnest.
See asjalugu on wäga tähtis ja see katab tdit
wäiksed wead kinni. Sellepärast ei tohi kodumaa
seemet kunagi odawamalt hinnata, waid ümber—-
pöördult, ta peab wdodrsilt toodust kallim ehtk
wähemalt ühehinnaline olema. Et loomuwastast
hinna allakruwimist ära hoida, sellets pööraku
seemnekaswatajad aegsasti, kui seemnetagawara
teada, Seemnewilja Toimekonna poole, see katsub
siis seemnele diglase hinna andjat ostjat leida.

Toimekonna adress: Tartus, Holmi uul. 12.



„Pollutööleht“
Ahinenud Cesti pollumeeste nädalaleht.

Ilmub täiendatud suuruses endise alandatud
hinnaga korralitult edasi.

Raske soda ja tööjouu puudus teewad Eesti pöllumehe
pölwe wiletsats. Kulusid hoitakse koktu, et majapida—-
mine päälewee jääks.

Nüüd on „Pöollutööleht“ ustawa teejuhina talu—-
pidajale tarwilikum, kui iganes enne, sest alles hädas wdi—-

dakse abi wäärtust täielikult hinnata. Teaduse walgusel
tahab „Poöllutööleht“ oma lugejaid jälle lahedamatele
aegadele wastu wiia.

Aasta loõpul kokkuköidetult annab „Pöllutööleht“ wäga
huwitawa teaduslise raamatu, mis iüle 400 suure aga
tülje patks ja ainult 2rbl. makstes odawam on, kui üktsgi teine
põllumajandusline kirjatöö Eesti keeles.

„Pöllutöölehe“ ja tema lisade tellimise-hind
——

„Pollutööleht“ ja lisad te—

Ajakirja nimi. sma taasasmatsawad:
Aastas 1/2 aastas

Lisad ilma „Pöllutööle-
beta“matsawad:
Aastas /2 aastas

„Pöllutööleht“ . . /2.00 kop. 1.10 kop.
„Aiatööleht“ 30130;
tth
histegewuseleht“ ! 50 30

1.00 fop.! 60 kop.
206 Li

1.00
All

60
11

Kokku ]4.50 top. 2.50 top. 4 rbl. 2.70 kop.

Tellida wdib igast kroonn postkontorist, ilma et tellijal raha-
saatmise kulu kanda oleks.

Adress: r. Opbes-, NonbucKkaa 12.

„Jöllutööleht“ talitus.



beemnewilia Toimetonna litjastusel
on järgmised raamatud ilmunud:

Nr. 1. Meie pöllutaimede tähtsamad seene-
haigused. Nende kirjeldus ja nende wastu

wditlemine. 4 pildiga. Kirjutanud agr. I,
Mägi. — Hind 15 kop.

Nr. 2. Kaerasortide wördluskatsete aruanne 1913.
Kokku seadnud M. Pill. — Hind 5 kop.

Nr. 3. Juhatus heinaseemne taswatamiseks.
4 pildiga. Kirjutanud agr. E. Ehrlich. —

Hind 15 kop.
Nr. 4. Kartuli kaswatamine. Sordi-, harimise-

ja paranduse katsed. Kirjutanud Julius
Aamisepp. — Hind 10 kop.

Nrx. 5. Pöllumehe talender „Seeme“ 1915. a.

Nr. 6. Sorditaswatus Uleüldine osa. M. Pill.
Nr. 7. Seemnewilja külwiwäärtus. M. Pill.

— Hind 10 kop.
Nr. 8. Kaera- ja rutkisortide wördluskatsete

aruanded 1914. Kotkku seadnud M. Pill.
Nr. 9. Sordikaswatus. Eriosa l. Kartul, lina

ja korswiljad. — M. Pill.
Nr. 10. Juurewilja seemnekaswatamine. A.

Koffer. — Hind 30 kop.
Siis weel M. Pilli Helmes peetud koöne:

Seemnewilja sorterimise, sordi ja müügi
tarwis kaswatamise kasust. — Hind 5 kop.

Kes raamatu hinna postmarkides saadab, sellele
saadetakse raamat postiga toju kätte.

Adress: Jurjewis, Holmi uul. 12.

Seemnewilja Toimekond.
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